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Za všetkým 
hľadaj ženu!

Keď som študovala žurnalistiku, 
veľmi ma bavili prednášky s ne-

menovaným pánom profesorom. 
Jeho najčastejšie používaným 
slovným spojením pri rôznych de-
jinných udalostiach bolo – za všet-
kým hľadaj ženu. A čudovali by ste 
sa, na akých významných mužov 
v histórii sveta to dokázal aplikovať. 
Príbeh Ceasara a  Kleopatry určite 
poznáte a možno aj pradiarky The-
odory, ktorá svojou krásou opantala 
cisára Justiniána a ten kvôli nej ne-
váhal zmeniť zákon, ktorý nepovo-
ľoval sobáš cisára so ženami bez ti-
tulu a postavenia. Kráľa Eduarda VIII. 
zase očarila sebavedomá a  nebo-
jácna Wallis Simpson. Keď prišla 
na pretras dilema - buď ona, alebo 
trón  – Eduard bez mihnutia oka 
abdikoval. Dá sa to vôbec pocho-
piť? Profesor tvrdil, že sme v  istom 
smere tak trošku bosorky. Nemyslel 
to ale zle. Práve naopak. Všetko pri-
kladal múdrosti žien a silnému citu 
pre vec. Nuž, čo na to povedať?

Sme ženy. Každá z nás je iná. No 
v  niečom sme si podobné. Zvyk-
neme ťahať dvere, na ktorých je 
napísané TLAČIŤ. Ak nám dá niekto 
pokyn poďme doľava, mnohé z nás 
zahnú vpravo. Rovno zaparkujeme. 
Aj keď nie tak celkom hneď. Benzín 
natankujeme. Aj keď s  otvorením 
nádrže občas bojujeme. Keď chce-
me niečo povedať, musíme objasniť 
absolútne všetky okolnosti, aj keď 
podstata veci by sa dala vystihnúť 
tromi slovami. Ak chceme vysvet-
liť dôvod svojho smiechu, smeje-
me sa ešte viac. Skrývame svoj žiaľ 
pred ľuďmi, ktorých milujeme, pre-
tože ich nechceme zarmútiť. 8. ma-
rec patrí ženám. Je sviatkom oslavy 
boja za našu rovnoprávnosť. Dávam 
klobúk z hlavy dole pred všetkými 
silnými ženami, ktoré silné musia 
byť, často nie preto, že by chceli. 
Pred všetkými matkami, ktoré obe-
tujú všetko, čo v živote majú, svojej 
rodine. Starými mamami, ktoré aj 
keď z  posledných síl, ale pripravia 
svojim vnúčatkám večere. Všetkými 
manželkami, ktoré po práci uťahané 
žehlia košele svojim manželom. Za-
chovajme si navždy svoju ženskosť. 
Aj v tomto stále viac divokom svete.
 Jana Pisarčíková 
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35. Voľný čas

27. Spoločenská rubrika

18‑19. Mozog si cibria
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22‑23. Veľká noc 
 v popradských
 chrámoch

26. Kam za kultúrou

28‑29. Turnaj o pohár
 Vladimíra Dzurillu
 ovládli Slováci



4

Mesačník

POPRAD
FOTO: mesto Poprad, Jana Pisarčíková

M
ES

TS
K

É 
ZA

ST
U

PI
TE

ĽS
TV

O Hneď na začiatku zastupiteľstva navrhol vicepri-
mátor Štefan Pčola, aby z rokovania stiahli bod, 
ktorý sa týkal prenájmu priestorov Divadelnej 

sály pre Klub Sobotčanov. Viceprimátor navrhol tento 
bod prerokovať na najbližšom zastupiteľstve. Nakoľko 
po novom už musia poslanci mestského zastupiteľ-
stva schvaľovať aj krátkodobé nájmy, v ďalších bodoch 
programu sa zaoberali práve tým. Stredná zdravotníc-
ka škola žiadala prenájom priestorov v Dome kultúry, 
Solus Dance academy hracej plochy s príslušenstvom 
v  budove viacúčelovej haly Aréna Poprad. Hokejový 
klub si požiadal o rozšírenie plochy prenajatých neby-
tových priestorov na Zimnom štadióne. Všetky tieto 
žiadosti boli schválené.

Vecné bremená

Následne zastupiteľstvo schválilo sériu vecných 
bremien. Poslanci schválili aj vyradenie bez obslužné-
ho automatizovaného parkovacieho systému so závo-
rami, ktorý je súčasťou parkoviska na ulici Štefánikova 
i na ulici Curie 1 (Kaskády) z majetku mesta. A rovnako 
aj mestský rozhlas v Matejovciach, ktorý je už nefunkč-
ný a demontovaný.

Vianočnú výzdobu nainštaluje SMK

Poslanci rokovali aj o  rozšírení predmetu hlavnej 
činnosti príspevkovej organizácie mesta Poprad Sprá-
vy mestských komunikácií (SMK). Po novom bude táto 

Poslanci sa 
stretli prvýkrát 

v novom roku
Predposledný februárový štvrtok patril mestskému zastupiteľstvu. V poslaneckých laviciach sa 
opäť stretli poslanci mesta, aby prerokovali dôležité body týkajúce sa popradskej samosprávy. 
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organizácia v meste spravovať a udr-
žiavať aj verejné osvetlenie vrátane 
nasvietenia priechodov pre chod-
cov, správy a údržby cestnej svetel-
nej signalizácie. Pre obyvateľov mes-
ta bude SMK chystať už aj Vianoce. 
V  ich zodpovednosti bude totiž aj 
inštalácia vianočnej výzdoby.

Novinka v mestských jasličkách

Mestské zastupiteľstvo pre-
jednávalo a  následne aj schválilo 
úpravu Všeobecne záväzného na-
riadenia mesta Poprad o úhradách, 
spôsobe určenia a  platenia úhrad 
za poskytovanie sociálnych služieb 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti mes-
ta Poprad, ktoré hovorilo o zvýšení 
poplatkov za sociálne služby. Zme-
ny nadobudnú účinnosť od aprí-
la tohto roka. V  rámci tohto VZN 
poslanci schválili aj možnosť rodičov za desaťeurový 
poplatok na hodinu, priniesť do zariadenia starostli-
vosti o deti do troch rokov veku dieťaťa svoju ratolesť 
v prípade nepredvídateľnej životnej situácie.

Vyradili prístrešky MHD

Poslanci schválili zmenu vecnej náplne kapitálo-
vých výdavkov na úseku školstva na rok 2024 a  pre-
nájom nebytových priestorov v  Centre voľného času 
v  Poprade pre nájomcu Športový hokejbalový klub 
Poprad, ako aj prenájom nebytových priestorov v Spo-
jenej škole ul. Letná pre nájomcu Basketbalová aka-
démia mládeže Poprad. Schválené bolo aj vyradenie 
dlhodobého hmotného majetku, a  to autobusových 
prístreškov MHD z majetku mesta Poprad.

Návrhy na Ceny mesta Poprad

Poslanci schválili i vymenovanie riaditeľa príspevko-
vej organizácie Správa mestských komunikácií, ktorým 
sa stal Michal Novák do času, kým neprebehne výbe-
rové konanie. A vzali na vedomie informáciu o termí-
ne na predkladanie návrhov na udelenie Ceny mesta 
Poprad,  ktorá sa udeľuje za vynikajúce tvorivé výkony 
a významné výsledky vedeckej, technickej, umeleckej, 
publicistickej a verejno -prospešnej činnosti. Za činnosť 
osôb, ktorá významným spôsobom prispela k hospo-
dárskemu a kultúrnemu rozvoju mesta, jeho propagá-
cii doma i v zahraničí a činnosť pri záchrane ľudských 
životov a majetku mesta a jeho občanov.

Návrhy na udelenie Ceny mesta Poprad môžu 
mestskému zastupiteľstvu predkladať poslanci, primá-
tor i obyvatelia mesta. Návrhy musia byť odôvodnené 
a  doručené do podateľne Mestského úradu v  Popra-
de najneskôr do 30.  06.  2024. Zastupiteľstvo zobralo 
na vedomie súhrnnú správu o činnosti Mestskej polí-
cie Poprad za rok 2023 i  správu hlavného kontrolóra 
o výsledkoch kontrol a kontrolnej činnosti za rok 2023. 
Prvé zastupiteľstvo v roku ukončili poslanci prednese-
ním interpelácií. Spoločne sa v  laviciach opäť stretnú 
30. apríla.

 Jana Pisarčíková
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Predtým sa krátko využívali v predstaničnom par-
ku ako bufety. Keďže boli vo veľmi dobrom sta-
ve, mesto sa rozhodlo dva kiosky ešte zužitko-

vať. Svoje uplatnenie si našli v útulku pre psov. Slúžia 
zamestnancom. „Veľmi sa tešíme, pretože v  starých 
priestoroch, ktoré sme mali, neboli podmienky už ide‑
álne. Kiosky využívame ako kancelárie, môžeme sa 
v nich prezliecť a podobne,“ vysvetlil vedúci mestské-
ho útulku Peter Greňa.

Na veterinárne úkony

Staršie priestory, ktoré zamestnanci útulku doposiaľ 
používali, teda vyprázdnili. Opustené ale nezostanú. 
„Budeme ich využívať na veterinárne úkony. Doposiaľ, 
keď prišiel veterinár a bolo treba psov zaočkovať, či za‑
čipovať, všetko sa muselo robiť vonku. V  prípade ne‑
priaznivého počasia to bolo veľmi ťažké,“ dodal Greňa. 

Mestský útulok prešiel minulý rok zásadnou rekon-
štrukciou. Rozšírením získal až 42 nových murovaných 
boxov a psíky sa dočkali aj štyroch oplotených výbe-
hov určených na ich socializáciu.  „Za dobu ostatných 
piatich rokov sme zrejme jediná samospráva na Slo‑
vensku, ktorá z vlastných prostriedkov zafinancovala 
a zrealizovala rozšírenie a rekonštrukciu mestského 
útulku,“ podotkol v  čase otvárania zrekonštruované-
ho útulku primátor Anton Danko. A  podľa reakcií ve-

dúceho útulku sa odvtedy psom darí omnoho lepšie. 
Sú oveľa pokojnejšie a  kvôli novým kotercom ľahšie 
zvládali aj zimu. Vďaka dvom kioskom sa lepšie bude 
pracovať aj zamestnancom, ktorí sa štvornohým milá-
čikom snažia poskytnúť prechodný druhý domov.  

 (jp, red.)

Zlepšovanie 
podmienok 
v mestskom 

útulku 
pokračuje

Po tom, čo mesto 
zrekonštruovalo 
koterce pre psíkov, 
na rad prišli aj 
zamestnanci. Staré, už 
nevyhovujúce priestory 
v mestskom útulku 
nahradili dva kiosky. 

FOTO: mesto Poprad, Jana Pisarčíková
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Ako to už v  Poprade býva zvykom, prvého Po-
pradčana pozval na úrad primátor mesta Po-
prad Anton Danko. „Pokračujeme v peknej tra‑

dícii a obdarovali sme prvého Popradčana, ktorý pri‑
šiel na svet prvého januára ako prvý. Mamičke prajem, 
aby boli obaja zdraví a verím, že to nie je jej posledný 
prírastok,“ povedal s  úsmevom primátor po tom, čo 
mamke odovzdal dar i kyticu.

Na svet sa „predbehol“

Privítať Radovana medzi Popradčanov prišli aj vi-
ceprimátori a prednosta MsÚ. Mamka Beáta Škyrta si 

prevzala šek v hodnote 500 € i vecné dary pre bábät-
ko. Uvedenú sumu dostáva vždy prvý Popradčan/ka 
narodený/ná v novom kalendárnom roku. „Veľmi nás 
to potešilo. Prekvapenie pre nás bolo aj to, že vôbec 
prišiel na svet v tento termín. Predbehli sme dokonca 
jednu mamičku, ktorá tam bola už pred nami,“ zaspo-
mínala si pani Beáta. Pochybnosti pramenili z toho, že 
Radovanov príchod na svet očakávali buď na Silvestra 
alebo až neskôr. „Radovan je veľmi dobré bábätko, 
pekne spinká, papá, neplače,“ prezradila. Radovan nie 
je prvým mamkiným dieťaťom. Doma ho po príchode 
z nemocnice čakal starší braček.

 (jp)

Prvého Popradčana 
potešili darmi

S radosťou sme ho očakávali 
v našom meste. A na svet sa vypýtal 
presne 4 minúty po štvrtej hodine 
rannej s mierami 3780 g a 52 cm. 
Malý Radovan Škyrta je prvým 
Popradčanom narodeným v roku 
2024. Spolu so svojou mamkou si prišli 
na mestský úrad prevziať svoj dar. 

POĎAKOVANIE

Dovoľte mi poďakovať sa za ústretový prístup 
k  mojej mamičke, Ing.  Júlii Belákovej, klient-
ke ZOS, ktorej ste umožnili zostať v  opatere 

skvelého tímu ZOS až do jej pokojného odchodu 
do večnosti dňa 19. januára 2024 v úctyhodnom veku 
takmer 95 rokov.

Poďakovanie chcem vyjadriť pani riaditeľke CSS 
v Poprade, Mgr. Jane Jonasovej, ktorá s veľkým po-
rozumením pre vek mojej mamičky podporila moju 
opakovanú žiadosť o predĺženie pobytu na ZOS.

Veľká vďaka patri vedúcej tímu ZOS pani Bc. Zuza-
ne Szűczovej, ktorá mi dovolila mamičku denne 
navštevovať a s celým tímom mi pri mojich návšte-
vách vychádzala maximálne v ústrety. Pri zhoršení jej 
stavu mi pre ňu zabezpečila lieky a infúznu terapiu. 
Tento prístup považujem za neoceniteľný.

Pri porovnaní so súkromnými zariadeniami soci-
álnych služieb, ktoré som mala možnosť spoznať, sa 
mi zdá neuveriteľné, že existuje špičkové zariadenie, 

ktoré zriadilo naše mesto Poprad – CSS v Poprade, 
ZOS Francisciho, kde profesionálny tím opatrovate-
liek a  sestričiek, skvelých ľudí, nielen zabezpečuje 
pacientom potrebnú opateru, ktorá je fyzicky a psy-
chicky náročná, ale dokáže ich aj povzbudiť a  mať 
k nim milé slová.

Dovoľte mi vyjadriť vďaku všetkým pracovníkom 
Sociálneho odbo-
ru MsÚ v  Poprade 
a tým, ktorí sa zaslú-
žili o zriadenie a pre-
vádzkovanie CSS. 
Prajem vám všet-
kým pevné zdravie 
a  veľa úspechov 
vo vašej záslužnej 
práci.

S úctou,
Judita Beláková

N
APÍSALI STE N

ÁM
FOTO: mesto Poprad, Jana Pisarčíková
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Malý Radovan, prvý Popradčan roka. 
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V  Základnej škole na Tajov-
ského ulici zazvonil zvonček. 
Začala sa prestávka. Priestor 

pred čajovňou sa zaplnil ôsmakmi. 
Chceli si prestávku užiť v  spoloč-
nosti kníh. „Chceme, aby naši žia‑
ci prestávky využívali efektívne. 
Na druhom stupni teda máme veľ‑
kú čajovňu, ktorá je podporená či‑
tárňou. Budovať sme ju začali ešte 
v roku 2016. V rámci rôznych gran‑
tov, projektov, rodičovského zdru‑
ženia sme kúpili knihy prijateľné 
veku žiakov,“ hovorí riaditeľka ZŠ 
s MŠ Tajovského Renáta Vlčková.

Čítanie treba podporovať

Ako dodáva, priestor zvyknú vy-
užívať aj počas vyučovacích hodín. 
„Ak majú žiaci napríklad na hodine 
slovenského jazyka dynamický opis, 
tak pani učiteľka pečie palacinky 
a  oni to opisujú, alebo si vezmú ne‑
jakú knižku a  hľadajú v  nej dyna‑
mický opis. Miestnosť sa snažíme 
využívať na rôzne aktivity.“ Čitateľ-
ské kútiky zriadili aj na prvom stup-
ni. „Cez prestávku ich využívajú malí 
žiaci. Môžu si tam sadnúť, vybrať 
si knižku a  čítať.“ Myšlienka čitateľ-
ských kútikov vznikla tak, že učitelia 

Hrebenda by mal 
z popradských žiakov radosť 

V mesiaci marec prišiel na svet jeden pán. Bol nevidiaci, no napriek tomu sa stal vášnivým 
milovníkom i zberateľom príbehov. Vďaka jeho láske k slovám zasvätil svoj život literatúre 
a zbieraniu kníh z každého kúta sveta. Matej Hrebenda. Neváhal kvôli knihám putovať niekoľko 
dní a nocí na jednoduchom voze. Jeho životným poslaním bolo zbieranie a záchrana starých 
kníh, o ktoré sa staral s priam otcovskou láskou. Zomrel v rovnakom mesiaci, v akom sa narodil. 
V marci. A práve na jeho počesť bol tento mesiac vyhlásený v roku 1955 za Mesiac knihy. 
Hrebenda knihy predával, požičiaval a neraz aj rozdával. Aj popradské školy sa snažia v žiakoch 
vybudovať lásku ku knihám. Spojená škola Letná sa vie popýšiť školskou knižnicou. Tajovského 
zase čitateľskými kútikmi. 

„ČÍTANIE  TREbA 
PODPOROVAť. 
DETI SI ZVyKlI 

SKRACOVAť SlOVá, 
MyŠlIENKy

 A SlOVNá ZáSObA
 SA IM STENČujE.“

Renáta Vlčková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ Tajovského." 
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si všimli, že počas prestávok deti po chodbách 
len bezcieľne chodili a prechádzali sa. „Čítanie 
treba podporovať. Deti si aktuálne zvykli skra‑
covať slová, myšlienky a  slovná zásoba sa im 
stenčuje.“ Na zriadenie čitateľských kútikov vy-
užila škola rozvojové projekty Čítame s  rados-
ťou i Čítame radi z Ministerstva školstva. Zapojili 
sa tiež do výzvy Gesto pre mesto a prispela aj 
nadácia Chemosvit. Pomohli i peniaze zo zdru-
ženia rodičov. Čitateľský kútik zriadili dokonca 
aj pre učiteľov. „Je umiestnený v našej školskej 
obývačke. Nachádza sa tam náučná literatúra 
a  rôzne didaktiky a  psychológie. Aktuálne 
sme dokupovali knihy aj o  extrémizme, aby 
sme vedeli deti vzdelávať, a  zároveň sa sami 
poučiť o  šikane, či kyberšikane.“ Do budúcna 
by v  podobných aktivitách pre študentov radi 
pokračovali. „Ďalším projektom, ktorým chce‑

me pohodu v  škole podporiť, je chill ‑out kútik. Starší 
žiaci majú potrebu sa stíšiť. Vyslovene to bude kútik, 
kde sa nekričí, a teda ak si niekto chce niečo zopakovať 
pred písomkou, tak ide tam,“ vysvetlila riaditeľka.

Školská knižnica

V  Spojenej škole Letná stavili priamo na školskú 
knižnicu. Podľa slov riaditeľa Petra Husára, budovali ju 
asi štyri roky. „Potrebovali sme miestnosť, ktorá bude 
reprezentatívna a  deťom pomôže rozvíjať čitateľskú 
gramotnosť. Bolo na to nutné vynaložiť veľa finanč‑
ných prostriedkov. Knižnica je pravidelne otvorená 
pre deti prvého i druhého stupňa.“ 

Majú aj čitateľské preukazy

Rozdiel medzi školskou kniž-
nicou a  čitateľským kútikom 
spočíva v  tom, že z  knižnice si 
žiaci môžu knihy vziať aj domov. 
„Funguje to na čitateľské preu‑
kazy, deti sú evidované, a  tak si 
chodia požičiavať knihy.“ Mať 
knižnicu v škole ale nie je med lí-
zať. Aspoň pre ľudí, ktorí sa o ňu 
starajú. „Museli sme si zabezpečiť 
program, všetky knihy nahádzať 
do systému. Bolo to veľmi prácne, 
pretože kníh je dosť veľa a  ma‑
nuálne sme ich museli do fondu 
všetky zaregistrovať. Spolupra‑
cujeme s  ministerstvom, ktoré 
riadi tieto knižničné bloky. V rám‑
ci fondu máme aj knihy, ktoré 
využívame v  učebnom procese, 
ale snažíme sa knižnicu postup‑

ne dopĺňať,“ uzavrel. Prieskumy zistili, že až 50 % detí 
vo veku od 6 do 17 rokov je ochotných vziať si najviac 
knižných odporúčaní práve od svojich učiteľov. Je fajn, 
že mnohí popradskí pedagógovia sa snažia v  deťoch 
lásku ku knihám aktívne prebúdzať.

 Jana Pisarčíková

ZA
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Školská knižnica v škole Letná.

Čajovňa s knihami v škole na Tajovského ulici. 
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juan, na Slovensko ste prišli v  júni 2021. Ako 
k tomu došlo? Kam vaše prvé kroky viedli a čo sa 
udialo, že ste „zakotvili“ práve v Poprade?

„ Slovensko bola vždy moja obľúbená krajina. Už keď 
som bol v  Argentíne, žil som Slovenskom. Prišiel som 
najprv do Košíc, lebo som bol presvedčený, že budem 
žiť a  pracovať tam. Vedel som, že nechcem ísť priamo 
do hlavného mesta, tak som si zvolil akúsi východnú Bra-
tislavu. Predtým som už v Košiciach ako turista bol, ta-
kže som ako -tak mesto poznal. Začiatky boli super. Mal 
som hneď priateľov. Stále som bol aktívny a mal som čo 
robiť. Vďaka tomu som bol vždy v kontakte s ľuďmi a ni-
kdy som sa tu necítil sám. Tým, že v Poprade bola jed-
na jazyková škola, ktorá mala o mňa záujem, tak som si 
povedal, že Poprad sa mi veľmi páči. Zmenil som všetky 
plány a prišiel som tu. Hneď som volal rodičom a povedal 
som im, že vyzerá to tak, že tu už ostanem. Boli radi, pre-
tože vedeli, že táto krajina bola mojim životným cieľom. 
A spravil som dobre, určite to neľutujem.“

Stali ste sa teda učiteľom španielčiny nielen v jazy‑
kovej škole, ale aj na gymnáziu. V Argentíne ste sa 
ale pracovne venovali úplne inej oblasti, však?

„ V Argentíne som vyštudoval na vysokej škole právo. 
Presne tri roky som pracoval ako právnik s mojím otcom. 
No nenašiel som sa v tejto práci. Boli to pre mňa ťažké 
časy. Stále som mal v hlave cieľ odísť z Argentíny na Slo-
vensko.“

Ako by ste porovnali život v  Argentíne so životom 
v Poprade, respektíve so životom na Slovensku?

„Pre mnohých Slovákov je Argentína veľmi exotická 
krajina. Je obrovská so 45 miliónmi obyvateľov. Krajine 
nič nechýba. Máme sneh v Patagónii na juhu, v Buenos 
Aires zase teplo po celý rok, na severe je púšť, vodopády, 
Andy. Problém ale je, že Argentína je sama o sebe veľmi 
nebezpečná krajina. Život tam je ťažký a kriminalita veľ-
mi vysoká. V noci von jednoducho nevyjdete ani pešo, 
ani autom. Neustále sa musíte obzerať, či vás niekto ne-
sleduje, či tam nie je niekto podozrivý. Je tam obrovská 
inflácia. A ide to len k horšiemu. Aj napriek tomu, že sme 
mali rôznych prezidentov, nezlepšilo sa nič. Krajina je to 
nádherná, ale politici ju zničili a toto sú následky. Nedá 
sa tam pokojne žiť. Ak to porovnávame so Slovenskom, 
tu sa žije parádne. Slováci sa asi budú smiať, ale je to tu 
tisíckrát lepšie. Aj moji rodičia, keď tu boli za mnou počas 
leta, povedali mi: „Juan, veď tu bývaš naozaj v raji.“ V Po-
prade máme prírodu na dosah ruky. V Argentíne musíte 
do Ánd cestovať minimálne 10-12 hodín autom. V Argen-
tíne ľudia veľa kričia. Sú temperamentní. Tu je pokoj. Po-
prad je veľmi čisté mesto. Žiaden neporiadok v uliciach. 
Spoje nemeškajú až tak ako v Argentíne. Slováci sú podľa 
mňa nastavení, že by sa v ich krajine mohlo žiť aj lepšie, 
ale to len preto, že nikdy nežili v Argentíne.“

Právnik 
z Argentíny učí 

v Poprade žiakov 
španielčinu  

„Slováci sú nastavení tak, že by sa v ich krajine 
mohlo žiť aj lepšie, ale to len preto, že nikdy nebývali 

v Argentíne.“ Začal svoje rozprávanie Juan Pablo 
Van Kooy (35 rokov). Na Slovensko sa prisťahoval 

pred tromi rokmi. V Poprade učí na jazykovej škole 
a na Gymnáziu Kukučínova predmet španielčina. 

Našu krajinu i mesto si doslova zamiloval a plynule 
sa za krátky čas naučil hovoriť našou rečou. Vraj, 

aby motivoval študentov. V rozhovore pre Mesačník 
Poprad prezradil, prečo sa v Poprade cíti ako v raji 

a i to, ako sa slávi Veľká noc v Argentíne. 



11

Marec 2024
RO

ZH
O

V
O

R

Z vašich slov je jednoducho cítiť, že Slovensko i Po‑
prad ste si doslova zamilovali. Pre nás, čo v tejto kra‑
jine žijeme, je to až možno nepochopiteľné. Nedá sa 
mi neopýtať sa, čím konkrétne vás Poprad i Sloven‑
sko tak silno očarili?

„Viem, že v  Poprade sú ľudia, ktorí chcú odísť preč 
zo Slovenska do Nemecka, Rakúska, Anglicka. Ale ja 
na Poprad nedám dopustiť. Veľmi sa mi páči, že z každej 
strany má človek výhľad na Tatry. Je to malé mesto. Vždy 
chodím pešo. Viem sa dostať všade. Je to mesto pokojné, 
ktoré má všetko, čo človek k životu potrebuje. Ja si mys-
lím, že „hlavným mestom“ Prešovského kraja by nemal 
byť Prešov, ale Poprad. Som nadšený. A hlavne. Cítim sa 
tu bezpečne. V Poprade som ani raz nemal pocit, že sa 
mi môže stať niečo zlé. Aj keď idem o jednej ráno pešo 
a stretnem niekoho na ulici, tak si ide svojou cestou ďalej. 
Ak by sa to stalo v Argentíne, tak by mi išlo srdce z hrude 
vyskočiť. Cítim sa tu ako doma. Chcel by som, aby moja 
rodina prišla za mnou tu, ale sme v kontakte každý jeden 
deň. Stále im píšem ako sa mám a že žijem. A tu už mám 
takú svoju slovenskú rodinu, kamarátov, študentov.“

Keď sme sa už dostali k  študentom, ako vás žiaci 
v Poprade prijali?

„Študenti sú a  boli absolútne super. Naučil som sa 
po slovensky, aby som ich motivoval, že aj oni sa môžu 
naučiť hovoriť mojou rečou. So žiakmi je radosť pracovať. 
Po príchode do triedy pred hodinou, keď ich pozdravím 
po španielsky, cítim veľkú radosť a verím, že aj oni sú radi, 
že ma vidia. Chcem, aby boli spokojní. Moja mamka učila 
v Argentíne 40 rokov a počul som od nej samé zlé veci. 
A tu je to presný opak. Som nadšený.“

Inak, to, ako dokážete nielen plynulo hovoriť, ale aj 
gramaticky správne písať po slovensky, ma absolút‑
ne šokovalo.

„Začal som sa sám učiť slovenčinu asi 2-3 roky pred-
tým, ako som prišiel na Slovensko. Slovanské jazyky ako 
ruština, poľština i slovenčina sú ťažké a ja som ich chcel 
vedieť. Azbuka bola pre mňa zložitá, poľština hrozná, ale 
slovenčina, aj keď je to veľmi náročný jazyk, sa mi z tých-
to zdala najľahšia. Každý večer, keď som sa mohol učiť, 
tešil som sa. Bol som priam nadšený, keď som už vedel 
povedať, že: „Ja som Juan.“ „Som z  Argentíny.“ Alebo 
frázy ako: „To auto je červené.“ Takto postupne som sa 
učil a keď som prišiel na Slovensko, tak som sa zlepšo-
val. Naučil som sa, kedy treba vykať, kedy tykať. Ako sa 
má človek pozdraviť, ktoré slovíčka doslova existujú len 
v slovníku a ktoré sa aj naozaj používajú. A čo mi robilo 
najväčší problém v  slovenčine, boli jednoznačne pády. 
Hlavne akuzatív, datív, inštrumentál. Trvalo mi rok, kým 
sa nejako do môjho mozgu dostali. Bol to asi zázrak.“

Stávalo sa v začiatkoch aj to, že vám žiaci nerozumeli?

„Vedel som, že sa mi bude lepšie učiť, ak budem ve-
dieť rozprávať slovensky. Na začiatku som robil chyby 

vo výslovnosti, ale hneď v prvý deň som žiakom pove-
dal, že tak, ako vy sa učíte španielčinu, tak mňa učíte slo-
venčinu. Veľakrát ma opravovali a je to super. Učili sme 
sa navzájom, pretože práve na chybách sa človek učí naj-
lepšie.“
Poprad sa teda stal vašim druhým domovom. Ako 
ste si napríklad zvykali na jedlo. bolo niečo čo vás 
v našej gastronómii prekvapilo?

„Je tu iné jedlo, než na aké som bol zvyknutý v Argen-
tíne. My máme sladké raňajky a ja som nechápal, že tu si 
ľudia dajú na raňajky slaninu. Na jedlo som si zvykol tak 
rýchlo, akoby som ho jedol celý svoj život. Môj žalúdok 
sa rýchlo prispôsobil. Milujem slovenské jedlá. Bryndzo-
vé halušky, strapačky, pirohy. To bola u mňa láska na prvé 
ochutnanie. Trošku odbočím, no musím podotknúť, 
že odkedy som v Poprade, nikdy som nebol chorý. Ani 
raz. Jednoducho. Bol to osud, že práve v Poprade skončí 
právnik z Argentíny a bude učiť španielčinu.“

je aj niečo, čo sa vám na našej krajine nepáči?

„Niečo sa nájde. Ja nepijem alkohol. A  ľudia tu 
na Slovensku a hlavne na východe, to akosi nevedia ak-
ceptovať. Mám pocit, že to vnímajú ako znak slabosti. 
U nás je normálne povedať, že nie, ja nepijem. A tu keď 
človek povie, že nepije, je to spoločenská samovražda.“

Pochádzate priamo z  mesta la Plata pri buenos 
Aires. Čoskoro sa blíži dôležitý kresťanský sviatok – 
Veľká noc. Prezraďte, ako ju zvyknú tráviť ľudia v Ar‑
gentíne?

„Veľká noc sa u nás slávi dva dni. Zelený štvrtok a Veľ-
ký piatok. Asi vás prekvapím, ale v Argentíne všetci v tom 
čase chodia na dovolenku. Je ešte príjemné počasie 
na cestu k moru. My v Argentíne máme Veľkú noc spo-
jenú hlavne s tým, že nám dáva priestor na rekreáciu. Ar-
gentína je síce kresťanská krajina, no na Slovensku sa ten-
to sviatok prežíva viac duchovne. Tradície, ako napríklad 
oblievačka, vôbec nepoznáme. V  Argentíne človek ak 
chce a má čas, tak zájde do kostola. A samozrejme v ne-
deľu, keď človek nie je na dovolenke, sa stretávajú rodiny, 
jeme steaky a čokoládové vajíčka. Čiže Veľká noc sa u nás 
rovná buď dovolenke alebo čokoládovým vajíčkam. Ar-
gentínčania tento sviatok prežívajú doslova oddychovo.“

 Jana Pisarčíková
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Vojnový historik Marcel Maniak sa udalostiam 
2. svetovej vojny, vojnovým hrobom, pamätní-
kom či pamätným tabuliam venuje už od roku 

2009. „Najviac vojnových hrobov v  Poprade sa na‑
chádza na cintoríne vo Veľkej. Je tu pochovaných 56 
vojakov,“ začal svoje rozprávanie. Ide o  príslušníkov 
Prvého československého armádneho zboru. „Ide 
o  príslušníkov 1. československého armádneho zbo‑
ru v  ZSSR, vojakov Červenej armády, povstaleckých 
vojakov a partizánov. Na cintoríne je vyhradená časť, 
v  ktorej nájdete 17 trojhrobov a  jeden dvojhrob. Sú 
vedené aj v  ústrednej evidencii vojnových hrobov 
na Slovensku,“ vysvetľuje a  dodáva: „nachádzajú sa 

tu aj dva spoločné hroby partizánov, ktoré je potreb‑
né zrekonštruovať.“

Nepadli pri oslobodzovaní

Ako Maniak zdôraznil, z 56 vojakov, ktorí našli svoj 
odpočinok na tamojšom cintoríne, ani jeden nepadol 
pri oslobodzovaní Popradu. „Boli tu umiestnené vo‑
jenské poľné nemocnice, či už 1. československého ar‑
mádneho zboru v ZSSR alebo Červenej armády. Všetci 
vojaci zomreli v týchto nemocniciach na následky zra‑
není a chorôb po oslobodení Popradu.“

Najviac vojakov 
je pochovaných 
vo Veľkej 

Mnohí si možno pamätáme 
pesničku od Karla Kryla s názvom 

Píseň neznámeho vojína. Podľa 
údajov z roku 2021 sa na Slovensku 

nachádza vyše 36‑tisíc vojnových 
hrobov. Ich údržba je v rukách 

samospráv. Aj na popradských 
cintorínoch nájdeme pochovaných 

vojakov z pohnutých vojnových čias. 

FOTO: Jana Pisarčíková
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Príbeh vojaka Albína

Marcel Maniak sa venoval aj príbehom týchto 
zomrelých vojakov. Vyhľadával ich pozostalých a rodi-
ny a krôčik po krôčiku skladal ich životný dej. Pri našom 
stretnutí hovoril o Albínovi Niemcovi. „Na náhrobnom 
kameni vo Veľkej mal napísané nesprávne priezvisko. 
Uvedené mal Nemec, pričom je Niemec. Počas bojov 
o  Liptovský Mikuláš bol ranený. Prevezený bol do lie‑
čebného ústavu v  Kvetnici, kde na následky zrane‑
ní zomrel pár dní pred skončením vojny. Mal sestry, 
ktoré vôbec netušili, kde skončil. Vedeli len, že odišiel 
na front, a to bolo všetko. Vôbec nevedeli, kde je pocho‑
vaný. Podarilo sa mi skontaktovať s jednou zo sestier. 
Mala vtedy už vyše 80 rokov. Po 67 rokoch od skonče‑
nia vojny bola jeho rodina prvýkrát pri jeho hrobe za‑
páliť sviečku. Takýchto príbehov je v Poprade viac.“

Aj v iných mestských častiach

Cintorín vo Veľkej nie je jediný, na ktorom sa vojno-
vé hroby nachádzajú. „V časti Spišská Sobota sa nachá‑
dza presne 11 vojnových hrobov. 10 hrobov povstalec‑
kých vojakov a partizánov, ktorí padli 30. a 31. 8. 1944 
priamo v bojoch o Spišskú Sobotu a Poprad, a potom 
je tam jeden hrob z roku 1942, v ktorom je pochovaný 
vojak prevezený z  východného frontu, ktorý sa liečil 
v štátnej nemocnici v Spišskej Sobote. Keďže tu nako‑
niec umrel, pochovali ho na cintoríne v Spišskej Sobo‑
te. V Matejovciach sú dva vojnové hroby a v časti Strá‑
že rovnako dva,“ dodáva Maniak.

Pamätníky i tabule

V Poprade vojnové udalosti pripomínajú nielen hro-
by vojakov, ale aj pamätníky, či pamätné tabule. „V sta‑
ničnom parku je to Pamätník padlým vojakom Červenej 

armády. Hneď vedľa je pamätník 
venovaný 1. československému 
armádnemu zboru v  ZSSR, keď‑
že sa mylne domnievali, že tento 
armádny zbor oslobodil Poprad. 
To však nie je pravda, pretože išlo 
o  sovietsku 8. streleckú divíziu. 
Armádny zbor oslobodil Kežma‑
rok a  Vysoké Tatry. Jeho jednot‑
ky do Popradu došli až v  čase, 
keď už mesto bolo oslobodené. 
Pamätná tabuľa padlým zamest‑
nancom sa nachádza aj pri Tatra‑
vagónke. Pamätník Slovenského 
národného povstania je umiest‑
nený pri letisku, a  to preto, že 
aj samotné letisko sa zapojilo 
do SNP a  v  jeho okolí prebiehali 
dôležité povstalecké boje. Bo‑
jovalo sa tam o  Poprad a  Svit,“ 
uzavrel Maniak.

udržiava ich mesto

Ako povedala vedúca oddelenia kultúry, cestovné-
ho ruchu a prezentácie mesta Ivana Piataková, mestu 
nie je osud vojnových hrobov či pamätníkov ľahostaj-
ný. „Každý rok dostane mesto od ministerstva určitú 
sumu peňazí, z  ktorej nakupujeme vence, sviečky, 
kahance. Rovnako tak čistíme pomníky a pamätníky. 
Pri vojnových hroboch opravujeme písma, ktoré ča‑
som a  vplyvom počasia zvyknú vyblednúť. Jednodu‑
cho, každý rok robíme najviac čo sa dá preto, aby boli 
tieto pamiatky udržiavané.“

 Jana Pisarčíková

„VŠETCI VOjACI ZOMRElI 
V NEMOCNICIACH 

NA NáSlEDKy ZRANENÍ 
A CHORôb PO OSlObODENÍ 

POPRADu."
Marcel Maniak 
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Pre koho mesto Poprad poskytuje prepravnú 
službu?
„Pre osoby s  ťažkým zdravotným postihnutím od-

kázaným na individuálnu prepravu osobným motoro-
vým vozidlom, osobám s  nepriaznivým zdravotným 
stavom s obmedzenou schopnosťou pohybu po rovi-
ne alebo po schodoch a s obmedzenou schopnosťou 
orientácie.“

je potrebné k využitiu prepravy nejako sa preuká‑
zať?

„Odkázanosť na prepravu sa preukazuje posudkom 
vydaným príslušným úradom práce, sociálnych vecí 
a rodiny (ÚPSVR) na účely kompenzácie sociálnych dô-
sledkov ťažkého zdravotného postihnutia. Nepriaznivý 
zdravotný stav fyzická osoba preukazuje potvrdením 
od obvodného alebo odborného lekára. Tlačivo si 
môžu príbuzní žiadateľa vyzdvihnúť osobne na odbore 
sociálnom alebo stiahnuť zo stránky mesta.“

Ako sa zabezpečuje prepravná služba? V akých ho‑
dinách ju viem využiť?

„Prepravnú službu zabezpečujeme motorovým 
vozidlom, ktoré je vybavené zdvíhacou plošinou 
pre imobilných prijímateľov sociálnej služby a elektric-
kým schodíkom pre ich jednoduchší a pohodlnejší ná-
stup. Poskytuje sa v pracovných dňoch v čase od 06.30 
h. do 15.00 h. Po vzájomnej dohode je možné poskyt-
núť prepravnú službu v  pracovných dňoch aj v  čase 
od 15.00 h do 20.00 h.“

Ako si prepravu viem objednať? A s akým časovým 
predstihom?

„Záujem o  prepravnú službu je potrebné nahlásiť 
buď osobne alebo telefonicky vopred zamestnancovi 

sociálneho odboru, ktorý mu objasní aj podmienky 
prepravy. Dohodnúť si ju je potrebné 24 hodín vopred 
na telefónnom čísle Mestského úradu v Poprade, od-
boru sociálneho  – 052/7160 379 alebo 0904 205 205. 
V  prípade voľných kapacít je možná objednávka aj 
v deň prepravy, ale požadovaný čas už môže byť sta-
novený pre iného prijímateľa sociálnej služby.“

Môžem si objednať prepravnú službu aj v prípade, 
že idem do divadla alebo na hokej?

„Áno. Týmto druhom sociálnej služby sa fyzickým 
osobám vyvážene kompenzuje ich znížená pohybo-
vá schopnosť v dôsledku narušenia telesných funkcií. 
Potreby ľudí v  oblasti kultúry, športu, duchovného, 
oddychového a  verejného života, vzdelávania, náv-
štev zdravotníckych zariadení, vybavovania úradných 
záležitostí, patria do sféry vyšších sociálnych potrieb. 
V  záujme mesta je zabezpečiť sebestačnosť a  širšiu 
dostupnosť spomínaných oblastí života tejto cieľovej 
skupine.“

Ako to funguje s platením za službu?

„Úhradu za prepravnú službu platí prijímateľ pre-
pravnej služby priamou platbou v hotovosti v deň po-
skytnutia služby vodičovi. Vodič vystaví prijímateľovi 
príjmový doklad, na ktorom uvedie meno a priezvisko 
prepravovanej osoby, výšku úhrady a  dátum poskyt-
nutia prepravnej služby. Doklad môže prijímateľ vyu-
žiť pri vyúčtovaní kompenzačných príspevkov cestou 
ÚPSVR. Ak si prepravnú službu objednáte a nevyužije-
te ju, znášate náklady, ktoré vzniknú prevádzkovateľovi 
prepravnej služby.“

Sme tu pre vás. Riešime vaše podnety 
a  snažíme sa, aby bolo mesto Poprad 
tým najlepším miestom pre život. Sme 
otvorená samospráva, ktorá rada 
s  ľuďmi komunikuje. V  rubrike Poprad 
radí… vám prednosta mestského úradu 
JUDr. Adrián Kromka prináša odpovede 
na často kladené otázky Popradčanov 
z  jednotlivých oblastí. Mesto Poprad 
v rámci sociálnych služieb pre Poprad-
čanov poskytuje prepravnú službu. 
V tomto vydaní sa dočítate, pre koho je 
určená i ako ju môžete využiť.
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Ak potrebujete poradiť, obráťte sa priamo 
na sociálny odbor mesta Poprad. Osobne 
na adrese joliota Curie 730/3, emailom: 
socialne@msupoprad.sk, či telefonicky 

+421 52 7160 373, +421 52 7160 370
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Prijímateľ prepravnej služby       Úhrada prijímateľa 
              sociálnej služby

Fyzická osoba odkázaná na prepravnú službu: 
	 •	 jazda	na	území	mesta	Poprad	od	06.30	h	do	15.00	h		 1,40	€/km	
	 •	 jazda	na	území	mesta	Poprad	od	15.00	h	do	20.00	h		 2,20	€/km	

Fyzická osoba sprevádzajúca prepravovanú osobu: 
	 •	 jazda	na	území	mesta	Poprad	od	06.30	h	do	15.00	h		 1,40	€/km
	 •	 jazda	na	území	mesta	Poprad	od	15.00	h	do	20.00	h		 2,20	€/km	

Fyzická osoba sprevádzajúca: 
imobilnú fyzickú osobu alebo fyzickú osobu odkázanú   bezplatne
na sprevádzanie 
jazda na území mesta Poprad 

Výška úhrady za prepravnú službu

Sociálny odbor MsÚ v Poprade v roku 2024 
poskytuje bezplatné individuálne sociál-
ne poradenstvo v  priestoroch denných 

centier nielen pre ich členov, ale aj pre širokú 
verejnosť. Každý občan Popradu teda môže 
v určených termínoch využiť prítomnosť sociálnych pracovníkov oddelenia seniorov a ŤZPO a konzultovať s nimi 
možnosti poskytovania sociálnych služieb mestom Poprad, ale aj spôsob podávania žiadostí, napr. o posúdenie 
odkázanosti na sociálnu službu v zariadení pre seniorov, zariadení opatrovateľskej služby, v dennom stacionári, 
poskytovania opatrovateľskej služby, prepravnej služby, poskytovania sociálnej služby v jedálni a pod.

Sociálne 
poradenstvo 

v mesiaci 
marec

Sociálne poradenstvo bude prebiehať v  priestoroch jednotlivých denných 
centier vždy časoch od 10.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 15.00 hod., 
v týchto dňoch:
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6. 3. 2024 ‑ Denné centrum limba, sídlisko Západ
7. 3. 2024 ‑ Denné centrum Spišská Sobota, námestie
8. 3. 2024 ‑ Denné centrum Veľká, Scherffelova ul.
 ‑ Denné centrum juH, ul. l. Svobodu
11. 3. 2024 ‑ Denné centrum Matejovce, námestie
12. 3. 2024 ‑ Denné centrum Stráže, Radnica 
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Pripraviť lietadlo, premyslieť si kam chcem letieť, psy-
chická i  fyzická príprava. Problémy svetské nechať 
na zemi. A potom už len vyletieť k oblakom, šťastne 

pristáť a užívať si endorfíny, ktoré sa následne z tela vy-
plavujú. Romana Kloudu v pätnástich rokoch do kokpitu 
pritiahol kamarát, ktorý pred rokmi zahynul pri leteckom 
nešťastí v Hejciach. „Ostalo mi to na celý život. Lietanie je 
droga. Ako aj každý iný šport. Ak pilot dlhšie nelieta, tak 
dostáva abstinenčné príznaky a v tom prípade nevie uro‑
biť nič iné iba posadiť sa do kokpitu, a tak ako sa hovorí, 
že kúsok si natiahnuť "držku". Potrebujeme jednoducho 
letieť. Tá voľnosť pri lietaní. To sa nedá opísať, to treba za‑
žiť,“ hovorí. 

Zlomová udalosť v živote pilota

Zima je pre športových pilotov v  znamení teore-
tických školení, preskúšaní. V  letectve sú prísne limity 
na kvalifikácie, ktoré kontroluje dopravný úrad. S lietaním 
začínajú na jar. Zaujímavosťou je, že pilotom sa môžete 
stať ešte skôr ako vlastníte vodičský preukaz. „Piloti môžu 
začať lietať s inštruktorom už keď dovŕšia 15 rokov. Prvý 
samostatný let môžu vykonať v šestnástich. Je to oproti 
autoškole výnimočné.“ Absolvovať musia najprv teóriu 
a zdravotné prehliadky. „Potom sa začnú zoznamovať 

s letiskom, lietadlom a padákom a až následne začínajú 
prvé lety. Je to zlomová udalosť v živote pilota, keď prvý‑
krát letí sám. V tej chvíli sa to v človeku akosi utrasie. Vidí‑
me na tých chlapcoch, že ak ich to chytí, dali by za lietanie 
naozaj všetko.“ 

Hľadajú nasledovníkov 

Kedysi to v zahraničí fungovalo tak, že aerokluby ro-
bili akúsi zálohu pre armádu. Z popradského Aeroklubu 
je veľa pilotov, pre ktorých sa lietanie zo záľuby zmenilo 
na profesiu. „Dnes, keď letím niekam na dovolenku a po‑
čujem z kokpitu známy hlas, tak mi až slza vyhŕkne, keď 
si spomeniem, že to bol môj žiak. Sme pyšní na nich, že 
sme ich takto vyškolili, ale chýbajú nám, lebo nemáme 
nasledovníkov.“ A tu je presne problém. Aeroklub má ak-
tuálne 50 aktívne lietajúcich členov. „Vrátila sa k nám sta‑
rá generácia. Sú to ale ľudia, ktorí sa prídu povoziť a po‑
spomínať. Je skvelé, že piloti sa k nám radi vracajú a sme 
jedna veľká rodina.  No snažíme sa venovať aj tomu, aby 
lietanie v Poprade malo svojich nasledovníkov. Od mar‑
ca teda robíme nové elementárne výcviky, kde prijíma‑
me nových adeptov. Informácie o  tom zverejňujeme aj 
na sociálnej sieti Aeroklubu. Veríme, že ľudia sa pridajú 
a podarí sa nám našu leteckú rodinku omladiť,“ uzavrel. 

 Jana Pisarčíková 

Poprad má letisko s najkrajšou scenériou. Aeroklub Poprad sa snaží rok čo rok vychovávať 
nových pilotov. Sedieť v kokpite lietadla môžu mladí skôr než zaradiť rýchlosť v aute. Členov 
občianskeho združenia však mrzí, že nasledovníkov nie je jednoduché nájsť. 

Lietať môžete skôr ako 
šoférovať auto 

FOTO: archív Aeroklub Poprad
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Pani Alica Zuzaňáková v  tom-
to roku oslávi svoje 70. naro-
deniny. V  akademickom roku 

2005/2006 sa rozhodla prvýkrát 
prihlásiť sa na Univerzitu tretie-
ho veku. „V  tom čase som bola 
bez zamestnania a  starala som sa 
o  rodičov. Potrebovala som sa do‑
stať medzi ľudí a pretože som mala 
na starosti rodičov, rozhodla som 
sa pre odbor Zdravá výživa,“ začína 
svoje rozprávanie.

Nervy ani strach neboli

Ako reagovalo jej okolie, keď sa 
v  pokročilom veku rozhodla oprá-
šiť opäť „školské lavice“? „Najprv si 
mysleli, že som už pre „školu“ stará, 
ale nedala som sa odradiť. Toto štú‑
dium mi veľmi pomohlo pri starost‑
livosti o  rodičov,“ dodáva. Za po-
sledné roky pani Zuzaňáková absol-
vovala už tri odbory. Okrem zdravej 
výživy to boli i psychológia a dejiny. 

„Musím povedať, že všetky odbory 
i  lektori boli maximálne fundovaní 
a zaujali nielen mňa, ale i ostatných 
študentov. Hádam najväčšou vý‑
zvou boli semestrálne skúšky, ktoré 
sa mi vždy podarilo urobiť. Skôr ako 
klasické skúšky to boli rozhovory 
v  celom kolektíve na rôzne témy. 
Teda žiadne „nervy“, ani strach, že 
to neurobíme,“ opisuje.

Nesmierna chuť do života

V  súčasnosti študuje deviaty 
ročník odboru dejiny. „Je to úžasné, 
zameriavame sa na región a  toľko 
vecí som sa dozvedela, že niekedy 
až žasnem, koľko zaujímavostí, dô‑
ležitých udalostí i  ľudí bolo z  toh‑
to malého kúska Slovenska.“ Pani 
Zuzaňáková tvrdí, že túto skúsenosť 
by nevymenila za nič na svete. „Zís‑
kala som rozhľad, spoznala som 
veľmi veľa zaujímavých, vzácnych 
ľudí, odborných gestorov a  lekto‑

Mozog si cibria 
na Univerzite 
tretieho veku 

Je vraj jedným 
z prostriedkov 
oddiaľovania staroby a jej 
napĺňania zmysluplnými 
aktivitami. Ovplyvňuje 
priebeh starnutia i kvalitu 
života. Kompenzuje 
úbytok sociálnych 
kontaktov a stratu 
profesijnej roly. Prispieva 
ku kvalite využívania 
voľného času starších 
ľudí, ktorí aj v neskoršom 
veku zostávajú 
v aktívnej komunikácii 
s okolím. Vzdelávanie. 
V Poprade na Inštitúte 
manažérskych systémov 
Ekonomickej fakulty 
Univerzity Mateja Bela 
sa nachádza Univerzita 
tretieho veku (UTV). 
Za posledných pätnásť 
rokov si tu kľučky 
podávalo každý rok 
asi tristo až štyristo 
študentov.

„NEjDE
O PlNOHODNOTNé 

VySOKOŠKOlSKé 
ŠTÚDIuM uKONČENé
ZÍSKANÍM DIPlOMu 
A AKADEMICKéHO 

TITulu AlEbO
NADObuDNuTÍM 

KONKRéTNEj 
KVAlIFIKáCIE. 
AbSOlVENTI

Môžu PO TROCH 
ROKOCH ŠTÚDIA ZÍSKAť 

OSVEDČENIE." 
Katarína Zimermanová

koordinátorka UTV pri UMB 
v Poprade

FOTO: Ilustračné foto 
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rov. Naučila som sa na určité veci dívať inými očami 
a dostala som nesmiernu chuť do života,“ vysvetľuje.

Nad 40 rokov

Dejiny Slovenska so zameraním na regionálnu his-
tóriu, Informačné a komunikačné technológie, Kresba 
a maľba, Právo, Psychológia, Spoločenský a diploma-
tický protokol, Turistika a spoznávanie regiónu Vyso-
kých Tatier, Výživa a netradičné formy medicíny, Zá-
klady ekonómie a Zdravotný telocvik. To sú odbory, 
na ktoré sa študenti v Poprade mohli hlásiť. Štúdium 
na UTV je určené pre záujemcov nad 40 rokov s vyso-
koškolským vzdelaním alebo úplným stredným vzde-
laním s maturitou. Štúdium trvá 3 roky (6 semestrov). 
Semester tvorí spravidla 14 vyučovacích hodín, rozde-
lených do 4 až 7 sústredení, ktoré prebiehajú formou 
prednášok, konzultácií a praktických cvičení. Prijíma-
cie skúšky sa nekonajú. Študijné programy sa otvoria 
iba pri dostatočnom počte záujemcov. Rozdiel medzi 
štúdiom na klasickej vysokej škole a na Univerzite tre-
tieho veku je v dosiahnutom stupni vzdelania. „Nejde 
o  plnohodnotné vysokoškolské štúdium ukončené 
získaním diplomu a akademického titulu alebo nado‑
budnutím konkrétnej kvalifikácie. Absolventi môžu 
po troch rokoch štúdia získať osvedčenie o  jeho ab‑
solvovaní. Následne môžu pokračovať v štúdiu v rám‑
ci nadstavbového štúdia,“ vysvetlila Katarína Zimer-
manová z Ekonomickej fakulty Univerzity Mateja Bela, 
koordinátorka UTV pri UMB v Poprade. 

Karty zamiešala pandémia

V tomto akademickom roku v Poprade prijali pri-
bližne 300 prihlášok na 11 ponúkaných odborov 
a  jazykových kurzov. Na štúdium sa zapísalo približ-
ne 100 študentov. „V  posledných piatich rokoch do‑
šlo k  poklesu počtov študentov aj študijných odbo‑
rov, a  to z  viacerých dôvodov. Asi najvýznamnejšie 
sa na poklese podieľala pandémia Covid‑19. Zákaz 
stretávania sa občanov a  presun vyučovania do on‑
line priestoru bol pre niektoré študijné odbory lik‑
vidačný. Online výučbu študenti odmietali, pretože 
dôvod ich účasti na štúdiu v  UTV je väčšinou práve 
radosť zo vzájomného stretávania sa. Neskôr niekto‑
rí študenti a ich rodinní príslušníci mali obavy chodiť 

do školy, aj keď už to bolo možné. Postupne prestali 
vyučovať niektorí vyučujúci, stále kolektívy sa roz‑
padli. Ďalšou príčinou poklesu počtu študentov bolo 
sťahovanie sa do nových priestorov ďalej od centra 
mesta,“ dodáva koordinátorka.

Aj zo zahraničia

V súčasnosti UTV pôsobí v Poprade v priestoroch 
Strednej športovej školy v  časti Inštitútu manažér-
skych systémov Ekonomickej fakulty UMB, kde je 
trošku ťažšia dostupnosť pre študentov. Zaujímavos-
ťou je, že z  celkového počtu študentov Univerzity 
tretieho veku približne 85 % tvoria ženy. Okrem spo-
mínaných odborov v Poprade bola aj ponuka kurzov 
cudzích jazykov – anglického a nemeckého. „Študen‑
tami často boli nielen rodičia, ale aj starí rodičia, kto‑
rých deti ostali žiť v zahraničí a chceli sa dorozumieť 
s partnermi svojich detí a hlavne s vnúčatami, či ľudia, 
ktorí pre svoju zaneprázdnenosť učenie sa cudzích ja‑
zykov stále odkladali, ale aj zamestnanci, ktorí cudzí 
jazyk využijú pri svojej práci,“ hovorí koordinátorka. 
Študenti UTV nie sú len z  Popradu, ale dochádzajú 
aj zo vzdialenejších regiónov Slovenska. „Napríklad 
z  Martina alebo z  Nového Mesta nad Váhom, mali 
sme dokonca študentov aj zo zahraničia.“

Študenti, ktorí UTV navštevujú, sú priamym sve-
dectvom o tom, že na štúdium nikdy nie je neskoro. 
„Prax nám stále potvrdzuje, že mnohí aktívni seniori 
sa venujú naraz aj dvom programom, či po skončení 
jedného študijného programu hneď začínajú s  ďal‑
ším. Potvrdzujú nám, že aj po osemdesiatke je možné 
študovať na UTV v prírodných či humanitných odbo‑
roch, či cibriť si pamäť vo výučbe cudzích jazykov,“ 
dodala koordinátorka. Na záver sa poďakovala za sú-
činnosť mestu Poprad. „Vedeniu mesta a  hlavne pá‑
novi primátorovi, ktorý Univerzite tretieho veku vždy 
vychádzal v ústrety v prípade potreby, ak sme o niečo 
požiadali v  súvislosti s  výučbou alebo materiálnou 
podporou pri organizovaných exkurziách,“ uzavrela.

 Jana Pisarčíková 
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Možno to viacero ľudí netuší, no voľné uklada-
nie kartónov pri kontajneroch je zakázané 
a  považuje sa za tvorbu nelegálnej skládky. 

„Tento čin môže byť pokutovaný príslušníkmi Mestskej 
polície priamo na mieste. Takto vytvorené nelegálne 
skládky zbytočne navyšujú náklady odpadového hos‑
podárstva, ktoré v konečnom dôsledku občan niekoľ‑
konásobne zaplatí v  poplatku za odpady. Častokrát 
na takto voľne uložené kartóny prší a sú znehodnote‑
né. Mokré a znečistené kartóny už nie je možné zhod‑
notiť a ďalej využiť, takže končia na skládke,“ vysvetľu-
je vedúca oddelenia životného prostredia MsÚ Daniela 
Gerčák Polaštíková.

Patria na zberné dvory

Ak máte doma nadrozmer-
né kartóny, je potrebné, aby 
ste ich odovzdali v  zberných 
dvoroch mesta. „Pre občana, 
ktorý je poplatníkom mes‑
ta a  platí miestny poplatok 
za komunálne odpady a drob‑
né stavebné odpady, má mesto 
Poprad zriadenú službu, a  to 
odovzdanie nadrozmerných 
kartónov na zberných dvoroch 
(Ul. L. Svbodou a Ul. Hraničnej). 
Platí to aj pre iný nadrozmerný 
odpad ako napr. plasty, ob‑
jemný odpad  – starý nábytok 
a pod.,“ dodáva.

Dajme kartónom druhú šancu

Nepoškodené kartóny sa dajú ešte ďalej zhodnotiť, 
čiže zrecyklovať. Správnym triedením a  odovzdaním 
na miesto na to určené, prispejete k vyššiemu triede-
niu a v neposlednom rade bude na stojisku pri vašom 
bytovom dome poriadok. Čo je dôležité vedieť, každá 
likvidácia skládky navyšuje finančné náklady na odpa-
dové hospodárstvo v meste. „Ak si niekto kúpi naprí‑
klad nový televízor, elektrospotrebič alebo inú vec, do‑
vezie si ho domov, malo by byť samozrejmosťou starý 
spotrebič i krabicu z neho odviesť na zberný dvor a nie 
uložiť na stojisko kontajnerov,“ hovorí Daniela Gerčák 
Polaštíková.

Aj kartóny 
pri stojiskách 
sa považujú 
za nelegálnu 
skládku 
Častým javom, ktorý zaznamenávame 
pri bytových domoch na sídliskách, je veľké 
množstvo kartónov väčších rozmerov 
uložených na stojiskách kontajnerov. Asi 90% 
nelegálnych skládok pri zberných nádobách 
tvoria práve „pohodené“ kartóny. V našom 
meste problém robí aj drobný stavebný odpad. 
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Čo s odpadom pri rekonštrukčných 
prácach

Ďalším odpadom, ktorý do smet-
ných nádob ani k  nim jednoznačne 
nepatrí, je drobný stavebný odpad 
napr. z malých udržiavacích prác v by-
toch a v rodinných domoch. Často ho 
pracovníci zberovej spoločnosti náj-
du v zberných nádobách na zmesový 
komunálny odpad alebo voľne polo-
žený pri kontajneroch na stojiskách, 
kam nepatrí.

Drobný stavebný odpad z  udr-
žiavacích prác môžu občania mesta 
Poprad odovzdať na zbernom dvore 
na Ul. Hraničnej v Poprade. V zmysle 
Všeobecne záväzného nariadenia sa 
za odovzdanie tohto druhu odpadu 
platí poplatok priamo na zbernom 
dvore. „Obraciame sa na obyvate‑
ľov s prosbou, aby pristupovali k na‑
stavenému systému odpadového 
hospodárstva v  meste Poprad zod‑
povedne. Je predsa v  záujme nás 
všetkých mať čisté okolie svojho by‑
tového domu, preto sa musíme všetci 
správať zodpovedne a  zbavovať sa 
odpadu na miestach na to určených,“ 
uzavrela vedúca oddelenia životné-
ho prostredia MsÚ.

Správnym spôsobom zbavovania 
sa odpadu môžeme všetci prispieť 
k zlepšeniu prostredia, v ktorom žije-
me.    (jp)
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Rímskokatolícka cirkev

24. 3.  6:30, 8:00, 9:30,  Kvetná nedeľa
 11:00, 17:00, 18:30    
28. 3.  18:00  Zelený štvrtok 
29. 3.  15:00  Veľký piatok (obrady) 
 19:00  (krížová cesta - začiatok 
  pri Kostole sv. Egídia) 
30. 3.  19:30 Biela sobota  
31. 3.   6:30, 8:00, 10:00,  Veľkonočná nedeľa
 17:00, 18:30  

 24. 3.    7:00, 9:00,  Kvetná nedeľa
 11:00, 15:00  
28. 3.   18:00 Zelený štvrtok 
29. 3. 15:00 Veľký piatok - obrady 
 19:00 Krížová cesta 
30. 3.  18:30 Obrady vzkriesenia 
31. 3. 7:00, 9:00,  Veľkonočná nedeľa
 11:00, 15:00  
 1. 4. 7:00, 9:00, 11:00 Veľkonočný pondelok 

28. 3.  18:30 Pánovej večere - sv. omša 
  (po nej tichá adorácia do 21:00) 
29. 3. 8:00 Piatok utrpenia Pána  - posvätné 
  čítanie a ranné chvály 
 15:00  Krížová cesta  
 15:30  Obrady utrpenia a smrti Pána, po nich
  adorácia pri Božom hrobe.  

30. 3.  08:00 – 19:20 Svätá sobota - posvätné čítanie 
  a ranné chvály, po nich adorácia  
   pri Božom hrobe.                                               
 19:30  Veľkonočná vigília 
31. 3.  07:00, 09:30,   Nedeľa Zmŕtvychvstania 
 11:00, 18:30 Pána - sväté omše 
1. 4. 07:00, 09:30 Veľkonočný pondelok - sväté omše  
  (večerná omša nie je)

28. 3. 18:00 Pánovej večere  
29. 3. 15:00 Utrpenie Pána / Veľký piatok / 
30. 3. 19:30 Svätá Sobota / Biela sobota / 
31. 3. 08:00, 10:00 Veľkonočná Nedeľa  
01. 4. 08:00, 10:00 Pondelok vo veľkonočnej oktáve  

24. 3. 8:00 a 10:00 Kvetná nedeľa          
28. 3. 18:00  Zelený štvrtok            
29. 3. 10:30 Krížová cesta            
29. 3. 17:00 Veľký piatok, obrady   
30. 3. 19:00 Biela sobota               
31. 3. 8:00 a 10:00  Veľkonočná nedeľa    

24. 3. 10:00 Kvetná nedeľa 
29. 3. 9:00 Krížová cesta pri zastaveniach v lese 
31. 3. 10:00 Veľkonočná nedeľa 
 15:00 Piatok utrpenia Pána  - Slávenie 
  utrpenia a smrti Pána

Veľká noc 
v popradských 
chrámoch

Konkatedrála 
Sedembolestnej 
Panny Márie Poprad

Kostol sv. 
Cyrila a Metoda 
Poprad – Juh

Kostol sv. Jána 
Evanjelistu 
Poprad – Veľká

Kostol sv. Juraja 
Spišská Sobota

Kostol sv. Štefana 
Kráľa Matejovce

Kostol sv. Heleny 
Kvetnica
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28. 3 18:00  Zelený štvrtok Pánovej večere 
29. 3 14:30 Piatok utrpenia Pána: krížová cesta  
 15:00  Slávenie utrpenia a smrti Pána 
30. 3  18:30 Liturgia Pánovho zmŕtvychvstania  
31. 3  10:00  Veľkonočná nedeľa Pánovho 
  zmŕtvychvstania 

Evanjelická cirkev a. v.

24. 3. 09:00 Šiesta pôstna nedeľa/Kvetná 
24. 3. 10:00 Sviatosť Večere Pánovej 
28. 3. 17:30 Zelený štvrtok, Večerné služby Božie 
  Večerou Pánovou 
29. 3. 09:00 Veľký piatok, pašiové služby Božie 
 10:00 Sviatosť Večere Pánovej 
31. 3. 09:00 Prvá slávnosť veľkonočná 
1. 4. 09:00 Druhá slávnosť veľkonočn

28. 3. 18:00 Zelený štvrtok, Večera Pánova 
  so spoveďou 
29. 3. 09:00 Veľký piatok, Večera Pánova so spoveďou 
 10:00 Veľkopiatočné služby Božie 
31. 3. 10:00 1. slávnosť veľkonočná 
1. 4. 10:00 2. slávnosť veľkonočná 

31. 3. 10:30 Prvá slávnosť veľkonočná 

1. 4. 10:30 Druhá slávnosť veľkonočná 

24. 3. 10:00  Kvetná nedeľa, Pašiové služby Božie 
  s Večerou Pánovou 
28. 3. 18:00 Zelený štvrtok, Služby Božie 
  s Večerou Pánovou 
29. 3. 10:00 Veľký piatok, Pašiové služby Božie 
31. 3.  10:00 Veľkonočná nedeľa, slávnostné služby Božie 
1. 4.  10:00 Veľkonočný pondelok, služby Božie

Gréckokatolícka cirkev 

28. 3. 17:00 Liturgia sv. Bazila Veľkého s večierňou 
 18:30 Utiereň s čítaniami strastných evanjelií 
29. 3. 07:30 Kráľovské hodinky 
 15:00 Veľká večiereň s uložením plaščenice 
  do hrobu 
 16:30 Adorácie pri Božom hrobe 
30. 3.  08:00 Jeruzalemská utiereň 
 10:00 Adorácie pri Božom hrobe 
 17:00 Liturgia sv. Bazila Veľkého s večierňou 
 23:00 Nadhrobná polnočnica 
31. 3. 05:00 Veľká utiereň vzkriesenia  
 06:00 Svätá liturgia s požehnaním pokrmov 
 10:30 Svätá liturgia s požehnaním pokrmov 
 15:00 Veľká (paschálna) večiereň 
1. 4. 08:00 Veľká utiereň 
 08:30 Svätá liturgia s myrovaním 
 10:30 Svätá liturgia s myrovaním a sprievodom
  okolo chrámu 
2. 4. 17:30 Svätá liturgia 

bratská jednota baptistov

29. 3.  10:00  Veľkonočná bohoslužba
31. 3.  10:00  Veľkonočná bohoslužba 

Kostol sv. 
Jána Krstiteľa 
Stráže

Kostol Svätej 
Trojice, Námestie 
sv. Egídia

Kostol Svätej 
Trojice Poprad - 
Veľká

Evanjelický kostol
Stráže

Evanjelický kostol 
Spišská Sobota

Evanjelický kostol 
Matejovce

Gréckokatolícky 
chrám sv. apoštolov 
Petra a Pavla Poprad

Modlitebňa BJB
Poprad - Veľká 
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Hľadáme si nový 
domov 

Aly
Dátum narodenia: 14. 4. 2022
Pohlavie: pes
Plemeno: kríženec

bElKO
Dátum narodenia: 19. 1. 2019
Pohlavie: pes
Plemeno: kríženec

bOjAR
Dátum narodenia: 1. 10. 2017
Pohlavie: pes
Plemeno: kríženec

EDy
Dátum narodenia: 6. 10. 2022
Pohlavie: pes
Plemeno: kríženec

lAuRA
Dátum narodena: 9. 9. 2021
Pohlavie: fena
Plemeno: kríženec

lEXO
Dátum narodenia: 10. 7. 2020
Pohlavie: pes
Plemeno: kríženec

lIlly
Dátum narodenia: 10. 10. 2021
Pohlavie: fena
Plemeno: Kríženec

MONTy
Dátum narodenia: 2. 3. 2022
Pohlavie: pes
Plemeno: kríženec
 

Pre bližšie informácie k možnosti adopcii, 
veterinárnym úkonom, 
či k dočasnej opatere kontaktujte Mestský útulok 
Poprad na jednom z telefónnych čísel: 
+421 910 890 208, +421 910 890 228 
alebo e-mailom na: utulok@msupoprad.sk. 
Aktuálnu ponuku ďalších psíkov nájdete 
na facebookovej stránke Mestský útulok Poprad. 

22. marec - Svetový deň vody
22. marec bol vyhlásený ako Svetový deň vody Organizáciou 

Spojených národov. Koordinovaný je organizáciou UN – WATER 
v spolupráci s vládami a partnermi po celom svete. Mottom toh-
toročného Svetového dňa vody je „Využitie vody pre mier“. Sve-
tový deň vody 2024 je o spolupráci na vyvážení potrieb každého, 
s odhodlaním zabezpečiť, aby nikto nezostal pozadu, aby sa voda 
stala katalyzátorom pre mierovejší svet. S rastúcimi vplyvmi zme-
ny klímy a rastúcim počtom obyvateľov existuje naliehavá potreba 
v  rámci krajín i  medzi nimi zjednotiť sa na ochrane a  zachovaní 
nášho najcennejšieho zdroja.

Pri tejto príležitosti ponúka Podtatranská vodárenská prevádz-
ková spoločnosť, a.s. zľavu 10 % na minimálny rozbor pitnej vody 
v zmysle Vyhlášky MZ SR č. 91/2023, ktorou sa stanovujú požia-
davky na kvalitu pitnej vody a vhodnosť jej použitia na pitné účely. 
Súčasťou minimálneho rozboru bude fyzikálno-chemický, mikro-
biologický a biologický rozbor vody za účelom posúdenia jej kvality 
a vhodnosti použitia na pitné účely. Záujemcovia si môžu objednať 
uvedený rozbor v 12. týždni, t.j. od 18. 3. do 22. 3. 2024 telefonic-
ky na čísle +421527873149. Cena za rozbor a odber vzorky s 10 % 
zľavou predstavuje 168,26 € s DPH. Vzorky budú odobrané pra-
covníkmi laboratória PVPS, a.s. po dohode so zákazníkom. Odber 
aj analýzy vzoriek vykoná skúšobné laboratórium útvaru kontroly 
kvality, ktoré v zmysle Osvedčenia o akreditácii S-250 je spôsobilé 
vykonávať skúšky a odbery nestranne a dôveryhodne v zmysle pl-
nenia požiadaviek normy ISO/IEC 17025:2017.

Deň otvorených dverí a prezentácie pre školy

Pre školské kolektívy ponúka PVPS, a.s. pri tejto príležitosti a po-
čas roka exkurzie do vybraných vodárenských objektov a čistiarní 
odpadových vôd. Študenti majú možnosť navštíviť rôzne výrobné 
procesy vodárenských zariadení alebo čistiarní odpadových vôd. 
Pre školy sú pripravené prehliadky exteriérov a odborné prezentá-
cie v slovenskom alebo v anglickom jazyku.

Prezentácia spoločnosti v obchodnom 
a nákupnom centre v Poprade

Svetový deň vody pripomíname svojim zákazníkom aj organi-
zovaním prezentácie spoločnosti dňa 22. 03. 2024 v obchodnom 
a nákupnom centre OC MAX Poprad v čase od 13.00 – 16.00 hod. 
Pri tejto príležitosti ponúkame návštevníkom stánku poradenstvo 
z vodárenskej problematiky. Taktiež bude k dispozícii možnosť in-
formovať sa o zákazníckych  službách, inováciách, technológiách či 
kvalite pitnej vody. Zároveň bude pripravený v prezentačnom stán-
ku vodný bar, ktorý vás príjemne osvieži počas dňa.

 Ing. Božena Dická, PVPS, a.s.

22. marec - Svetový deň vody
22. marec bol vyhlásený ako Svetový deň vody Organizáciou 

Spojených národov. Koordinovaný je organizáciou UN – WATER 
v spolupráci s vládami a partnermi po celom svete. Mottom toh-
toročného Svetového dňa vody je „Využitie vody pre mier“. Sve-
tový deň vody 2024 je o spolupráci na vyvážení potrieb každého, 
s odhodlaním zabezpečiť, aby nikto nezostal pozadu, aby sa voda 
stala katalyzátorom pre mierovejší svet. S rastúcimi vplyvmi zme-
ny klímy a rastúcim počtom obyvateľov existuje naliehavá potreba 
v rámci krajín i medzi nimi zjednotiť sa na ochrane a zachovaní 
nášho najcennejšieho zdroja.

Pri tejto príležitosti ponúka Podtatranská vodárenská prevádz-
ková spoločnosť, a.s. zľavu 10 % na minimálny rozbor pitnej vody 
v zmysle Vyhlášky MZ SR č. 91/2023, ktorou sa stanovujú požia-
davky na kvalitu pitnej vody a vhodnosť jej použitia na pitné účely. 
Súčasťou minimálneho rozboru bude fyzikálno-chemický, mikro-
biologický a biologický rozbor vody za účelom posúdenia jej kvality 
a vhodnosti použitia na pitné účely. Záujemcovia si môžu objednať 
uvedený rozbor v 12. týždni, t.j. od 18. 3. do 22. 3. 2024 telefonic-
ky na čísle +421527873149. Cena za rozbor a odber vzorky s 10 % 
zľavou predstavuje 168,26 € s DPH. Vzorky budú odobrané pra-
covníkmi laboratória PVPS, a.s. po dohode so zákazníkom. Odber 
aj analýzy vzoriek vykoná skúšobné laboratórium útvaru kontroly 
kvality, ktoré v zmysle Osvedčenia o akreditácii S-250 je spôsobilé 
vykonávať skúšky a odbery nestranne a dôveryhodne v zmysle pl-
nenia požiadaviek normy ISO/IEC 17025:2017.

Deň otvorených dverí a prezentácie pre školy

Pre školské kolektívy ponúka PVPS, a.s. pri tejto príležitosti a po-
čas roka exkurzie do vybraných vodárenských objektov a čistiarní 
odpadových vôd. Študenti majú možnosť navštíviť rôzne výrobné 
procesy vodárenských zariadení alebo čistiarní odpadových vôd. 
Pre školy sú pripravené prehliadky exteriérov a odborné prezentá-
cie v slovenskom alebo v anglickom jazyku.

Prezentácia spoločnosti v obchodnom 
a nákupnom centre v Poprade

Svetový deň vody pripomíname svojim zákazníkom aj organi-
zovaním prezentácie spoločnosti dňa 22. 03. 2024 v obchodnom 
a nákupnom centre OC MAX Poprad v čase od 13.00 – 16.00 hod. 
Pri tejto príležitosti ponúkame návštevníkom stánku poradenstvo 
z vodárenskej problematiky. Taktiež bude k dispozícii možnosť in-
formovať sa o zákazníckych  službách, inováciách, technológiách či 
kvalite pitnej vody. Zároveň bude pripravený v prezentačnom stán-
ku vodný bar, ktorý vás príjemne osvieži počas dňa.

 Ing. Božena Dická, PVPS, a.s.

Inzercia - 1/2 25 01 03 2024

Veterinárne úkony pri všetkých: odblšenie, odčervenie, očkovanie, čipovanie 
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Kam za kultúrouMAREC2024
Podujatia

4. Pondelok 16:30 / Podtatranská  
               knižnica, Západ

Najlepší čitateľ  za rok 2023
Ocenenie najlepších čitateľov 
v Podtatranskej knižnici za rok 2023 
v troch kategóriách so sprievodným 
programom. 

5. utorok 16:30 / Podtatranská   
        knižnica, Západ

Žijú medzi nami
Beseda s osobnosťami mesta Poprad 
– Martinom Krystýnekom a Pavlom 
Svetoňom.

6. Streda 16:30 / Podtatranská knižnica,  
       Západ

Odpáľme to spolu!
Tvorivé dielne, na ktorých si môžu 
malí i veľkí prísť vyskúšať originálne 
vypaľovanie do dreva.

7. Štvrtok 16:30 / Podtatranská   
        knižnica, Západ

Mozgovňa pre všetkých
Medzigeneračné stretnutie plné 
pamäťových výziev, hier a cvičení 
pre celú rodinu. Najšikovnejší účastníci 
budú ocenení. 

11. Pondelok 18:00 / Dom kultúry

Zahráte mi manžela?
Divadelná komédia v podaní hercov 
Zdeny Studenkovej, Zuzany Fialovej 
a Romana Poláčika/Juraja Loja.

14. Štvrtok 17:00 / Podtatranská  
             knižnica, Západ

Talent
Beseda s Jarom Slávikom, autorom 
knihy Talent.

17. Nedeľa 19:00 / Dom kultúry

Amadeus
Moderný balet v podaní Slovenského 
divadla tanca v réžii Jána Ďurovčíka.

20. Streda 9:30 / Podtatranská   
        knižnica, Západ 

Kráľ čitateľov
Detskí čitatelia si preveria svoje 
vedomosti v oblasti literatúry, znalosti 
o knižnici a jej fondu. Ten najlepší získa 
ocenenie Kráľ čitateľov.

21. Štvrtok 16:00 / Podtatranské  
             múzeum

Havrany a ich príbuzní
Vernisáž rovnomennej výstavy.

22. Piatok 19:00 / Podtatranská   
           knižnica, Západ 

Noc s Andersenom
Medzinárodné podujatie na podporu 
čítania, ktoré sa organizuje 
pri príležitosti výročia narodenia 
dánskeho rozprávkara Hansa Christiana 
Andersena.

25. Pondelok 15:00 / Železničná 
 stanica Poprad – Tatry

Pietna spomienka
Spomienka na prvý transport 
židovských žien a dievčat vypravený 
z Popradu.

Výstavy
Do 10. 3. / Podtatranské múzeum

Zimná sezóna
Výstava so zameraním na propagáciu 
turistiky, rekreácie a pobytu v prírode 
počas zimnej sezóny v horskej 
a podhorskej oblasti Vysokých 
a Nízkych Tatier i okolia. 

Od 13. do 18. 3. / Podtatranské  
   osvetové stredisko

Výstava veľkonočných vajíčok
Výber z pripravovanej celoslovenskej 
výstavy kraslíc, ktorá sa uskutoční 
24.3.2024 v kultúrnom dome 
v Batizovciach.

Do 17. 3. / Tatranská galéria

Traja muži v člne
Výstava predstavuje oblúk niekoľkých 
desaťročí jedinečného výtvarného 
diela rodiny Čutekovcov (Anton, Juraj 
a Maximilián) – ktorí ponúkajú silné 
autorské výpovede i medzigeneračné 
vzťahy v priereze ich sochárskej 
a maliarskej tvorby.

Do 25. 3. / Podtatranská knižnica,  
              Západ

Inšpirované ženou
Výstava žiackych prác výtvarného 
odboru ZUŠ Spojená škola Ul. Letná 
s témou ženy ako inšpiračným zdrojom 
vo výtvarnom umení.

Do 28. 3. / Art Lasák Gallery

Valentínsky Art Poprad
Výber z tvorby profesionálnych 
umelcov zo Slovenska a Českej 
republiky. Predajná výstava 
umeleckých diel.

Od 19. 3. do 20. 5. / Podtatranské  
      múzeum

Havrany a ich príbuzní
Výstava predstavuje krkavcovité vtáky 
žijúce na území Slovenska.

Do 31. 3. / Podtatranské osvetové  
              stredisko

Výtvarné spektrum
Výstava ocenených prác 
z regionálnej postupovej súťaže 
pre neprofesionálnych výtvarníkov.

Mesačník

POPRAD

TATRANSKá GAléRIA, POPRAD  

19. 3. – 5. 5. 
Maľby smaltom II. 
Výstava umeleckých diel, ktoré vznikli 
pri príležitosti medzinárodného sympózia 
maľby smaltom II. Zúčastnení umelci: Peter 
Pollág, Peter Trembáč, Viťo Bojňanský, 
Antonín Gavlas (ČR) a Anna Ondrušeková. 

21. 3. / 11:00 

Psychológia Holokaustu  
Prednáška vysokoškolského pedagóga 
Kevina  E. Simpsona pre školy a verejnosť.  

22. 3. / 19:00 

Sobibor, skutočné peklo 
Prednáška Michala Vaněka, riaditeľa Múzea 
židovskej kultúry spojená s koncertom 
hudobnej skupiny Mojše Band. 

25. 3. / 17:00 

Marcin Berdyszak – 
Human aknesses  
Vernisáž výstavy významného poľského 
súčasného umelca. Výstava potrvá do 2. 6. 

27. 3. / 17:00 

Deportácie židov 
zo Slovenska 
Odborná konferencia na tému: Slovenský 
dokumentárny film a holokaust. 
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jANuáR 2024 
22. 1. v Poprade – Veľkej s PaedDr. jánom Patúšom (1941) 
23. 1. v Poprade – Veľkej s Ing. júliou belákovou  (1929)
24. 1. v Poprade – Veľkej s Milanom lopuchom  (1944)
25. 1. v Poprade – Veľkej s Petrom Gavlákom  (1948)
26. 1. v Poprade – Veľkej s Františkom lebedom  (1953)
29. 1. v Poprade – Veľkej s Ľudmilou brutovskou  (1965)
 v Poprade – Matejovciach s Dušanom Knižkom 
 (1951)
31. 1. v Poprade – Spišskej Sobote s Karolom Krajčom 
 (1946)

FEbRuáR 2024
2. 2. v Poprade – Veľkej s Emíliou Čonkovou  (1966)
5. 2. v Poprade – Veľkej s Kazimírom Matuschkom  (1961)

 v Poprade – Veľkej s Alenou Muzslayovou  (1951)
 v Poprade – Veľkej s Ing. Vladimírom Nemcom (1960)
6. 2. v Poprade – Veľkej s Alexandrom Človiečekom (1929)
 v Poprade – Veľkej s Petrom Kickom  (1954)
8. 2. v Poprade – Veľkej s Máriou Šimšajovou  (1940)
12. 2. v Poprade – Veľkej s Františkom Hanákom  (1937)
 v Poprade – Veľkej s jurajom berentésom  (1945)
 v Poprade – Veľkej s Ing. Andrejom Rusnákom (1944)
14. 2. v Poprade – Veľkej s Františkom Handzušom  (1958)
15. 2. v Poprade – Spišskej Sobote s Marekom 
          Vernarčíkom  (1978)
16. 2. v Poprade – Veľkej s Petrom Pěníkom  (1946)

ROZlÚČIlI SME SA

Spoločenská rubrika

3. 2. Anna Dunajská a Patrik Greňa

CITáT
„Keby sme nemali zimu, jar by nebola taká príjemná: keby sme občas neokúsili nepriazeň osudu, prosperita by nebola taká vítaná.“ 

 Anne Bradstreet, poetka

MANžElSTVO uZAVRElI 

Lekárska pohotovosť pre deti a dorast 
Lokalizácia: 
Detská poliklinika – vchod č. 2, spoločný priestor 
s detskou imunoalergologickou ambulanciou
Tel.: 052 / 7125 683

Ambulantná pohotovosť pre dospelých 
Lokalizácia: areál Nemocnice Poprad, a. s., 
v priestoroch bývalého mobilného 
odberového miesta 
Tel.: 052 / 7125 614

Zubná pohotovosť
Lokalizácia: Nemocnica - budova hlavnej 
vrátnice, 1. poschodie, číslo dverí 102
Tel.: 052 / 7125 613

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

•	 Lekáreň	Dr. Max, OC Kaufland, Jiřího Wolkera, Poprad, tel. 0901961195, 

 (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	Dr. Max, Dlhé hony 1, Poprad (9:00 - 21:00)

•	 Lekáreň	BENU, Teplická cesta 4359/3, Poprad (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	BENU, OD Kaufland, Moyzesova 4067/3, Poprad, tel. 0905821914 

 (8:00 - 20:00)

•	 EKOLEKÁREŇ Poprad, OC FORUM, vchod z Francisciho ulice, 

 Námestie Sv. Egídia 3290/14, Poprad, (8:00 - 20:00)

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

Rozpis zabezpečenia poskytovania lekárenskej pohotovostnej služby

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa 07:00 – 22:00

ZDROJ:E ‑VUC.SK

Ordinačné hodiny:
Sobota, nedeľa, sviatok 09:00 – 13:00

Navždy dotĺklo srdce Popradčana Ladislava Jalovičiara. Pracoval ako papierenský robot-
ník, kolkár, poslanec MsNV v Poprade (1958-1962) i vedúci pracovník v Tatravagónke. Narodil 
sa 29. 08. 1929 v Poprade v bývalom Husz parku (dnes Staré ihrisko). V Poprade žil a pracoval 
takmer celý svoj život. Pravidelne sa zúčastňoval dobrovoľných brigád pri výstavbe nekryté-
ho zimného štadióna s umelou ľadovou plochou. Osem rokov reprezentoval Poprad v kol-
kárskych súťažiach v rámci kraja. Pri likvidácii popradskej papierne (1965) ako strojvedúci 
papierenského stroja odobral posledné metre vyrobeného papiera, ktorým sa ukončila vý-
roba papiera v Poprade. V rokoch 1970-1990 pracoval v popradskej Tatravagónke na rôznych 
pozíciách. V roku 1985 bol vyznamenaný ministrom ťažkého strojárstva. S manželkou Emí-
liou Jalovičiarovou, rod. Findurovou, spolu vychovávali tri deti a neskôr i vnúčatá.
 Česť jeho pamiatke 
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Dorastenecký reprezentanti Slo-
venska do 18 rokov si vo februári 
na poslednú turnajovú previer-

ku pred Majstrovstvami sveta pozvali 
do Popradu Japoncov, Nemcov, Ukrajin-
cov, ale aj starších kolegov z  reprezentá-
cie Slovenska do 19 rokov. Kvalitne ob-
sadený turnaj mal pri ladení formy svoju 
váhu a trénerom poskytol veľa užitočných 
poznatkov. „Naša forma sa stupňovala 
od prvého zápasu, ktorý nám síce proti 
starším chlapcom do 19 rokov veľmi ne‑
vyšiel, ale ukázalo nám to veľa vecí sme‑
rom k Majstrovstvám sveta. Chlapci nám 

zamotali hlavy v  rámci ďalšej nominá‑
cie,“ uviedol tréner SVK U18 Martin Den-
dis, ktorému sa ale rozšírili obzory v súvis-
losti s tým, že sa turnaja zúčastnil aj výber 
do 19 rokov. „Chlapci majú svoju kvalitu 
a aj tí z U19‑ky si pýtajú miesto v zostave. 
Viacerí, ktorí boli v našej kategórii, potvr‑
dili svoju výkonnosť a  od toho sa vieme 
ďalej odraziť. Ostatní súperi na tomto tur‑
naji neboli najvyššieho rangu, ale doká‑
zali nás dostatočne preveriť. Možno majú 
menej hokejových zručností, ale v  súbo‑
joch nič nevypustia. Ukrajinci boli veľmi 
fyzickí, Japonci neúnavní a Nemci sú nám 

Turnaj o Pohár 
Vladimíra Dzurillu 

ovládli Slováci

Slovenská hokejová reprezentácia do 18 rokov ladí formu na blížiace 
sa Majstrovstvá sveta, ktoré budú na prelome apríla a mája vo Fínsku. 
Poslednou turnajovou previerkou bol kvalitne obsadený turnaj o Pohár 
Vladimíra Dzurillu, ktorý sa konal v Poprade v prvej polovici februára.
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vždy dobre známi. S nimi sa hrá neustále hore – dole,“ 
vysvetľoval tréner.

O  Pohár Vladimíra Dzurillu zabojovali hráči, ktorí 
sú blízko záverečnej nominácie na dorastenecký šam-
pionát a svoju šancu chceli naplno využiť. Bolo medzi 
nimi aj popradské želiezko v  ohni - Andreas Straka. 
16-ročný talent, ktorý si v  štyroch zápasoch pripísal 
jeden gól a tri asistencie. „Doma sa mi hrá vždy veľmi 
dobre. Som rád, že som dostal od trénerov šancu uká‑
zať sa. Bol to skvelý turnaj. Myslím si, že sme sa dob‑
re pripravili, a  preto verím, že sa minimálne takáto 
dobrá partia stretne aj na Majstrovstvách sveta, aby 
sme spoločne urobili čo najlepší výsledok,“ vyhlásil. 
„Mrzí nás úvodný zápas, ktorý sme proti starším re‑
prezentantom akoby podcenili. Potom sme sa zomkli 
ako tím a  ukázali sme kvalitu. Teší nás, že napokon 
vyhralo Slovensko, keďže obsadilo prvé dve priečky. 
Každý turnaj je pre nás prospešný. Tento nám ukázal, 

na čom musíme ešte do začiatku Majstrov‑
stiev sveta popracovať,“ pridal hodnotenie aj 
kapitán tohto výberu do 18 rokov Tomáš Po-
bežal.

Na úvod turnaja prehrali dorasteneckí re-
prezentanti Slovenska so staršími kolegami 
z reprezentácie 2:5. Potom porazili Japoncov 
3:1 a podľahli Nemecku 4:5 po samostatných 
nájazdoch. V záverečnom vystúpení však roz-
drvili Ukrajinu 8:1 a obsadili za neporazenou 
U19-kou druhé miesto. Tretí skončili Ukrajinci 
a štvrtú priečku obsadili Nemci. Japoncom sa 
ušlo posledné piate miesto. Posledný turnaj 
pred Majstrovstvami sveta majú teda zveren-
ci Martina Dendisa za sebou. Od 8. apríla sa 
už zídu v rámci záverečnej prípravy. V skupine 
čakajú Slovákov na šampionáte Američania, 
Lotyši, Nóri, ale aj domáci Fíni.

 Marek Vaščura

Andreas Straka - 3. gól
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Podujatie Slovenského pohára v  halovej lu-
kostreľbe sa pod organizačnou taktovkou 
klubu Red Arrows Poprad konalo v  hale 

Strednej športovej školy, kde sa zmestilo dvadsať ter-
čovníc a  takmer 150 lukostrelcov z  celého Slovenska. 
„Sme radi, že sme dostali možnosť zorganizovať Slo‑
venský pohár v  lukostreľbe. Záujem o  súťaž bol ob‑
rovský. Súťažilo sa s tradičnými, holými, olympijskými 
i  kladkovými lukmi. Vekové kategórie boli obsadené 
od osemročných detí až po veteránov. V  rámci klubu 
sme postavili lukostrelcov, ktorí si to zaslúžia a  majú 
už dobrý nástrel. Ide hlavne o to, aby si zvykali na veľ‑
ké súťaže. Samozrejme, v našich dresoch sa predstavili 
aj reprezentanti Slovenska, ktorí nám robia obrovskú 
radosť doma i vo svete,“ zhrnul predseda klubu Red Ar-
rows Poprad a organizátor 3. kola Slovenského pohára 
v halovej lukostreľbe Vlastimil Schindler.

Medzi horúce želiezka v  ohni patril Popradčan 
Dávid Ivan strieľajúci z  olympijského luku, ktorý ako 

zdravotne znevýhodnený lukostrelec a paralympionik 
súťaží aj so zdravými súpermi. Na domácom poduja-
tí ladil formu na Európu i  druhú paralympijskú účasť 
v kariére. „Vlani sa mi podarilo vybojovať si miestenku 
na paralympiádu do Paríža, keď som obsadil pekné de‑
viate miesto na Majstrovstvách sveta. Bol to teda pria‑
my postup a tým sa pre mňa okamžite začala príprava 
na vrchol roka. Slovenský pohár je pre mňa základnou 
súťažou, od ktorej sa odrážam na všetky svetové sú‑
ťaže. Vydarili sa mi ale aj Majstrovstvá Slovenska, kde 
som skončil na druhom mieste. Dokázal som si, že som 
opäť pripravený ísť strieľať do sveta. Momentálne ešte 
ladím formu aj na Majstrovstvá Európy v Ríme, ale po‑
tom to už bude všetko iba o Paríži. V roku 2021 som sa 
akoby išiel do Tokia iba pozrieť a oťukať sa. Bolo z toho 
deviate miesto. Preto idem tento rok pod olympijské 

Lukostrelecký klub Red Arrows Poprad 
sa vo februári stal organizátorom 3. kola 

Slovenského pohára v halovej lukostreľbe 
za účasti takmer 150 lukostrelcov z celého 

Slovenska. Zároveň išlo o Memoriál 
Nikolasa Goldbacha a domáci strelci 

sa chceli predviesť v čo najlepšom 
svetle. Zvlášť reprezentanti, ktorí sa 

na vlne vlaňajších úspechov pripravujú 
na významné podujatia tohto roka.

Svoje 
umenie 
ukázali 
lukostrelci 
aj 
na domácej 
pôde
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kruhy s  iným cieľom  – vyhrať,“ vyhlásil sebavedomo 
úspešný popradský lukostrelec.

Jeho mladšia klubová kolegyňa, a  zároveň repre-
zentantka Slovenska v streľbe z kladkového luku - Sa-
rah Schindlerová zažila nemenej úspešný rok 2023 a to 
ju takisto zaväzuje k príprave na veľké podujatia. Preto 
bol pre ňu domáci Slovenský pohár dôležitý. „Minu‑
lý rok bol pre mňa mimoriadne úspešný z  viacerých 
dôvodov. Vyhrala som jedno z  kôl Európskeho pohá‑
ra vo Švajčiarsku, ale aj viacero pohárov v  centrálnej 
Európe a  tiež Majstrovstvá Slovenska. Tú sezónu po‑
važujem za doterajší vrchol mojej kariéry. Slovenské 
poháre sú veľmi dôležité na to, aby sa dalo zúčastniť 
Majstrovstiev Slovenska. Sú tiež akousi predprípra‑
vou na veľké podujatia. V tomto roku ma čaká bohatý 
program. Zúčastním sa opäť súťaží v rámci centrálnych 
európskych pohárov a pocestujem aj na Majstrovstvá 
Európy. Teším sa zároveň na preteky Svetového pohá‑

ra. Všetky tieto súťaže budú 
už ale vonku, vrátane ďalších 
kôl Slovenského pohára. Na‑
vyše, prestúpila som do ka‑
tegórie junioriek, kde je už 
väčšia konkurencia. Budem 
robiť všetko preto, aby som 
dosiahla uspokojivé výsledky 
a nejaké nové rekordy k tomu 
by boli super,“ prezradila ná-
dejná lukostrelkyňa.

Tak Dávid Ivan, ako aj Sa-
rah Schindlerová boli vo svo-
jich kategóriách Slovenským 
lukostreleckým zväzom vy-
hlásení za najlepších luko-
strelcov roka 2023 a  doma 
potvrdili svoju kvalitu. Dávid 
obsadil medzi mužmi tre-
tie miesto a  Sarah kategóriu 
junioriek vyhrala.

 Marek Vaščura

Dávid Ivan (vpravo)

„buDEM
RObIť VŠETKO 

PRE TO, Aby SOM
DOSIAHlA 

uSPOKOjIVé 
VýSlEDKy

A NEjAKé NOVé 
REKORDy K TOMu

by bOlI SuPER." 
Sarah Schindlerová
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Nedeľa 11. februára sa do histórie futbalového 
klubu ŠK Zemedar Poprad – Stráže zapíše veľký-
mi písmenami. Počas slávnosti Grassroots Gala 

z  dielne Slovenského futbalového zväzu bol vyhod-
notený ako najlepší amatérsky klub na východe za rok 
2023. „V  prvom rade chcem poďakovať všetkým, ktorí 
sa podieľali na tomto úspechu, pretože za to naše krát‑
ke obdobie sme sa stali jednou veľkou rodinou. Patria 
do nej funkcionári, tréneri, sponzori, deti a aj ich rodičia. 
Nemenej dôležitá je veľká podpora mesta Poprad, za čo 
mu patrí vďaka. Ešte sme len začali a už prišiel takýto 
úspech. Je to fajn, ale stále máme čo robiť, ak sa chce‑
me neustále zlepšovať. Uvedomujem si, že všetko je to 
o  srdci a  ukazuje sa, že tá práca má zmysel,“ uviedol 
predseda klubu Vladimír Bycko, ktorý v Šamoríne vzác-
ne ocenenie preberal.

V  klube ŠK Zemedar vyznávajú isté hodnoty, ktoré 
mnohokrát presahujú futbalové trávniky a v tom je ich 
práca výnimočná. Akonáhle pribudla do vitríny klubu 
vzácna trofej, rozbehol sa naplno hnací motor plný mo-

tivácie. „Deti v prípravkách neustále pribúdajú, čo nás 
teší. To, čo sme dokázali za tak krátke obdobie, je veľká 
vec. Nebolo by to však možné bez každého, kto je v tom‑
to procese zainteresovaný. Možno si niekto neuvedomu‑
je, že to nie je len oslava, ale aj veľký záväzok. Sme v sil‑
nom režime spolupráce s rodičmi, pretože považujeme 
za dôležité, aby sa dieťa formovalo na základe vzájom‑
nej komunikácie. Tak, ako platí v živote, že za všetkým 
treba hľadať ženu, tak vo futbale platí: Za všetkým hľa‑
daj trénera. Ak je tréner dobrý, deti nechajú tablety i po‑
čítače a idú za ním i za živým spoločenstvom. Skladám 
klobúk pred našimi trénermi, ktorí sú veľkí profesionáli 
verní klubu. Som na túto partiu ľudí hrdý,“ zdôraznil ma-
nažér mládeže ŠK Zemedar Poprad – Stráže Martin Po-
hlod, ktorý dodal, že popri všetkých bonusových aktivi-
tách, ktoré pre deti celoročne v klube pripravujú, stihnú 
aj veľké oslavy na pôde ŠK Zemedar Poprad – Stráže. 1. 
mája sa tu chystá športové všeličo s gulášom i opekač-
kou, kde sa budú rodiť ďalšie výnimočné nápady v pro-
spech rozvoja mladých futbalistov.

Amatérsky 
futbal 

v Strážach sa 
dočkal veľkej 

odmeny

Po takmer štyroch rokoch poctivej a systematickej práce s mládežou sa v novodobej 
histórii klub ŠK Zemedar Poprad – Stráže dočkal výnimočnej odmeny. V polovici februára 
bol zástupcami Slovenského futbalového zväzu ocenený titulom Najlepší amatérsky klub 
na východnom Slovensku za rok 2023, a to v rámci 6. ročníka Grassroots Gala v Šamoríne.
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Celá futbalová komunita v Strážach má z ob-
rovského úspechu radosť a svoje pocity zdieľajú aj 
dlhoroční funkcionári klubu. Jedným z nich je Pe-
ter Bendík. „Pri strážskom futbale sa angažujem 
40 rokov. Zažil som jeho svetlé chvíle, ale aj pády. 
Vždy sa však našla partia zanietencov, ktorí ne‑
dopustili, aby futbal v Stážach zanikol. Ocenenie 
najlepšieho amatérskeho klubu za rok 2023 patrí 
tak trochu aj všetkým týmto ľuďom. Pamätám si 
presne na deň, keď sme pred piatimi rokmi s pred‑
sedom klubu Mikulášom Vojtovičom mali u pána 
primátora stretnutie s  prezidentom SFZ a  roko‑
vali o možnosti výstavby ihriska s umelou trávou 
v  našom areáli. Po predložení podmienok sme 
súhlasili. Realizáciou umelého trávnika, výstavby 
tribúny a  rozšírenia šatní sa vytvorili neporov‑
nateľne lepšie podmienky na tréningový proces 
aj zápasy. Pred tri a pol rokom do klubu prišla partia 
mladých trénerov vedených bývalým manažérom 
mládeže Popradu Martinom Pohlodom, ktorých sme 
ochotne prijali a tí sa veľmi rýchlo v Strážach udomác‑
nili. Výsledkom ich profesionálneho prístupu a ochoty 
pracovať je dnes sedem mládežníckych družstiev, kto‑
ré robia dobré meno klubu, ale aj mestu Poprad. Je to 
až neuveriteľné, kde sme sa posunuli za tak krátky čas, 

keď dnes o strážskom futbale vedia na celom Sloven‑
sku a aj v zahraničí. Chcem sa za celý náš klub poďako‑
vať vedeniu mesta Poprad za podporu futbalu v našej 
mestskej časti, Slovenskému futbalovému zväzu za vy‑
tvorené podmienky a všetkým sponzorom, ktorí nám 
fandia a podporujú nás,“ podčiarkol na záver.

 Marek Vaščura
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ZMENA PROGRAMu VyHRADENá !

Kam za športom Marec2024
9. Sobota 14:00 / Ihrisko pri CVČ Poprad
HK IMS-EAST POPRADSKÍ PIRÁTI – 
HBK NITRIANSKI RYTIERI
15. kolo Slovenskej hokejbalovej extraligy

9. Sobota 17:30 / Zimný štadión mesta Poprad
POPRADSKÉ LÍŠKY – 
ŽHK 2000 ŠARIŠANKA PREŠOV
3. kolo finále play-off SŽHL
 
10. Nedeľa 14:00 / Zimný štadión mesta Poprad
POPRADSKÉ LÍŠKY – 
ŽHK 2000 ŠARIŠANKA PREŠOV
prípadné 4. kolo finále play-off SŽHL

16. Sobota 14:00 / Ihrisko pri CVČ Poprad
HK IMS-EAST POPRADSKÍ PIRÁTI – 
HBK PROTEF POVAŽSKÁ BYSTRICA
16. kolo Slovenskej hokejbalovej extraligy

16. Sobota 10:00 a 19:00 / Aréna Poprad 
MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA 
V ŠTANDARDNÝCH TANCOCH 
Dopoludnia začiatok súťaží a večer galaprogram. 

23. Sobota 14:00 / Ihrisko pri CVČ Poprad
HK IMS-EAST POPRADSKÍ PIRÁTI – 
HBK HOKEJMARKET SKALICA
17. kolo Slovenskej hokejbalovej extraligy

23. Sobota 15:00 / NTC Poprad
FK POPRAD – MFK SPARTAK MEDZEV
18. kolo Majstrovstvo regiónu IV. liga Východ

31. Nedeľa 15:30 / FŠ Poprad – Stráže (UT)
ŠK ZEMEDAR POPRAD-STRÁŽE – 
TJ DUNAJEC SPIŠSKÁ STARÁ VES
15. kolo 7. liga PFZ
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Marec 2024
SÚťAž 

O CENy

Pripravil: Klub krížovkárov a hádankárov Tatranec

Karol Planitz (1764-1835), náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár. T1, študoval v Budíne
a Bratislave. V r.1806 sa stal titulárnym spišským kanonikom a 1814 prepoštom a súčasne bol dekanom
tajnička 8-smerovky dištriktu. Bol mecénom kostola v Ľubici, finančne podporoval výstavbu T2. Celý
svoj majetok zanechal v testamente ľubickým veriacim vo T3. O jej výške svedčí fakt, že len ročný výnos
z úrokov bol 4 000 zlatých. Z nich bola podporovaná pri štúdiu ľubická katolícka i evanjelická mládež.

SUDOKU OSEMSMEROVKA

BZUČIAK, ČÍTANKA, DIŠPUTANT, DOTAZNÍK, IDENTITA, KANDIDÁT, KOBRA,
KONZEKVENCIA, LATINČINA, LEKÁRNIČKA, MARASKÍNO, NÁBYTOK, PODBRUŠINA,
PODVOZOK, POKUS, PRIELUKA, PRIEPLAV, PRÍLEV, PYRAMÍDA, RÁDIOAMATÉR,
RAPKÁČ, SEXTETO, SKAFANDER, STOLOVNÍK, SYNKOPA, ZÁPADNIAR
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16. Sobota 10:00 a 19:00 / Aréna Poprad 
MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA 
V ŠTANDARDNÝCH TANCOCH 
Dopoludnia začiatok súťaží a večer galaprogram. 

23. Sobota 14:00 / Ihrisko pri CVČ Poprad
HK IMS-EAST POPRADSKÍ PIRÁTI – 
HBK HOKEJMARKET SKALICA
17. kolo Slovenskej hokejbalovej extraligy

23. Sobota 15:00 / NTC Poprad
FK POPRAD – MFK SPARTAK MEDZEV
18. kolo Majstrovstvo regiónu IV. liga Východ

31. Nedeľa 15:30 / FŠ Poprad – Stráže (UT)
ŠK ZEMEDAR POPRAD-STRÁŽE – 
TJ DUNAJEC SPIŠSKÁ STARÁ VES
15. kolo 7. liga PFZ

Redakcia Me-
sačníka Poprad 
opäť pripravila 

pre svojich čitateľov 
a úspešných riešite-
ľov švédskej krížovky 
i osemsmerovky sú-
ťaž o zaujímavé ceny.

Zapojte sa opäť 
do našej súťaže. 
Správne znenie 
tajničky i osemsme-
rovky posielajte naj-
neskôr do 20. marca 
2024 poštou, alebo 
doručte osobne 
na adresu vydava-
teľa: Mestská infor-
mačná kancelária, 
Námestie sv. Egídia 
43/86, 058 01 Poprad, 
prípadne emailom na 
jana.pisarcikova@
msupoprad.sk.

Nezabudnite uviesť 
svoje meno, adre-
su, telefónne číslo 
a heslo „Tajnička“. 
Vyžrebovaný, úspeš-
ný lúštiteľ získa dar-
čeky pre najmenších 
od MIK Poprad a kni-
hu Poprad a okolie 
z neba.

Výhercu cien bude-
me kontaktovať tele-
fonicky.

Tešíme sa na Vaše 
odpovede a prajeme 
Vám príjemné chvíle 
strávené lúštením.

 (red)
Riešenia z minulého čísla:

Tajnička: T1/1: Dejiny 
T1/2: hudby, T2: prvú 
operetu    

Osemsmerovka: 

Ženský spevácky zbor 

Sudoku:
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Rozprávkové	 	 	 	 	 	 	 	 víkendy

Marec
2024

3. marec / 10:00 hod.

ĎURO TRUĽO
Vstupné: 3,00 €

Miesto: Dom kultúry Poprad
Kúzelno – čarovná rozprávka o tom, 

ako hlúpy junák Ďuro zmúdrel. Ďuro-
va mamička by najradšej svojho 

syna oženila, lebo Ďuro „celé dni 
nič nerobí, len sa napcháva.” A tak 

vyprevadí Ďura s dobrými rada-
mi  na vohľady za Aničkou a tá 

z hlúpeho Ďurka postupne uro-
bí múdreho junáka Ďura. 

Dĺžka podujatia: 45 minút

10. marec / 10:00 hod.

DANKA 
A JANKA
Vstupné: 3,00 €

Miesto: Dom kultúry Poprad
Danka a Janka sú dvojčence a sú ako jedna. Danka je ako Janka 
a Janka ako Danka. Stále sa však škriepia, ale keď treba, vedia ťa-
hať za jeden povraz. Príďte sa pozrieť na ich nové dobrodružstvá.
Dĺžka podujatia: 50 minút

17. marec / 10:00 hod.

GUĽKO 
BOMBUĽKO

Vstupné: 3,00 €
Miesto: Dom kultúry Poprad

Pôvabný rozprávkový príbeh o Guľkovi Bombuľko-
vi, ktorý vypadne z košíka starej mamy a zakotúľa 

sa na dvor. Guľko Bombuľko so zvieratkami 
z dvora zažije veľa veselých a dobrodružných 

príhod.  
Dĺžka podujatia: 45 minút

24. marec / 10:00 hod.

O MÚDREJ 
DIEVČINE
Vstupné: 3,00 €
Miesto: Dom kultúry Poprad 

Veselé činoherno – bábkové rozprávkové predstavenie s takmer 
detektívnou zápletkou, bábkami a pesničkami o pracovitej 
dievčine, ktorá svojou múdrosťou zachráni kráľovstvo. 
Dĺžka podujatia: 45 minút


